



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Kære borger, kære vælger,

I juni 2024 skal du træffe en fundamental beslutning. Du vil afgøre fremtiden for vores samfund og vores planet. Din stemme kommer til at afgøre, hvilken retning EU vil gå de næste fem år.

Det, der står på spil, er afgørende. Dit valg vil afgøre, om vi tager fælles skridt til at forbedre vores livskvalitet, beskytte de rettigheder og friheder, som vi har kært, og gøre Europa til en kraft for fred og retfærdighed i hele verden. Det er et afgørende øjeblik – den skillevej, der definerer vores fremtid.

Vi har været igennem meget sammen de sidste par år.

De unge mennesker, der kæmpede for at sætte klimakrisen på dagsordenen, gennemlevede den tragiske pandemi. De gik glip af afgørende uddannelsesår og deres første professionelle erfaringer i solidaritet med samfundet som helhed, selv om de vidste, at de havde en svær fremtid foran sig.

Pensionister og familier kæmpede for at opvarme deres hjem, efter Putins aggressionskrig kastede Ukraine ud i krig og Europa ud i en energikrise.

Kvinder, LGBTI-samfund og racialiserede grupper var de hårdest ramte af de voksende angreb på rettigheder, som blev ledet af de mange europæiske regeringer, der ikke bare vendte sig mod højre, men mod den yderste højrefløj.

Alt imens fortsatte de uoverskuelige omkostninger ved manglende klimahandling med at stige.

I sådanne tider føler mange af os usikre, når vi tænker på i dag og i morgen.

Den yderste højrefløj bruger denne frygt til at forsøge at trække os tilbage i tiden. De spreder had, mens de udpeger mennesker, der har brug for vores støtte, som syndebukke. Deres løsninger er falske løsninger. Måden at bekæmpe den magtesløshed, mange af os føler, er ikke at prædike vrede, men at lytte og tilbyde mod i stedet.

Klimakrisen er vores generations udfordring. Når vi opbygger et grønnere samfund, vil vi også gøre noget ved den uretfærdighed og ulighed, der polariserer vores samfund. I modsætning til de konservative og det yderste højre, som ønsker at forsinke og benægte de problemer, vi står over for, vil vi handle med tidens fulde alvor.

Passivitetens byrde bliver tungere dag for dag. For selvom vi ved, at vedvarende energi vil mindske energiregningen, fortsætter vi med at betale prisen for dyr fossil energi.

Selvom vi kender virkningerne af giftig forurening på vores kroppe, fortsætter de med at blokere for ren luft og et sikkert miljø.

Selvom vi ved, at sund mad bør være tilgængelig for alle, forbliver det en luksus forbeholdt de få.

Selvom vi gennemlever brande og oversvømmelser, bliver klimaet stadig varmere, og økosystemerne er på kanten af kollaps.

Hos os stopper søvngængeriet. Vi vælger forandring.

At gå fra krise til krise bør ikke tages for givet.

Der findes løsninger. Vi har bare brug for modet til at gøre det, der skal til.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Det er derfor, vi midt i usikkerheden og angsten rejser et banner af håb og beslutsomhed.

For at imødekomme vor tids udfordringer, har Europa brug for en grøn og social pagt.

Vi vælger ambition. Vores grønne og sociale pagt vil tackle klima- og miljøkrisen som den nødsituation, den er. Vi vil tage de milliarder, der går til subsidier til fossile brændstoffer, og bruge dem på vedvarende energi, natur og biodiversitet. Vi vil bruge offentlige midler til at skabe et sundere miljø for os og en levedygtig fremtid for vores børn.

Vi vælger et mere sikkert liv. Vores grønne og sociale pagt vil bekæmpe leveomkostningskrisen ved at investere i de fornødenheder, vi alle har brug for, og de offentlige tjenester, vi alle fortjener. Vi vil investere i billige boliger for at sænke huslejen, renovering af boliger for at mindske energiregningen og offentlig transport for at gøre pendling mere prisvenligt. Vi er overbevist om, at dit liv kan blive meget billigere fra dag til dag gennem simple og smarte investeringer i offentlige tjenester.

Vi vælger velstand. Vores grønne og sociale pagt vil opbygge en dynamisk og konkurrencedygtig økonomi og skabe millioner af grønne jobs i industriens frontlinje. Vi foreslår en større investeringsplan for at finansiere grønne industrier og infrastruktur på tværs af EU. Den grønne omstilling er ikke abstrakt, den betyder nye togstrækninger, nye fabrikker, nye muligheder for dig og dit samfund.

Vores grønne og sociale pagt går hånd i hånd med et inkluderende og demokratisk Europa, der beskytter alles rettigheder.

Vi vælger frihed. Vi kæmper for et Europa med demokrati, feminisme og menneskerettigheder. Europa er vores skjold. Europa skal lovgive for at opretholde grundlæggende rettigheder og beskytte folk mod diskrimination. Vi giver ikke op, før alle i Europa kan leve deres liv i fuld selvbestemmelse.

Europa er ikke en ø. Vores projekt for EU er uadskilleligt fra vores forpligtelse til at arbejde internationalt for at skabe sikkerhed, fred og global retfærdighed.

Vi vælger åbenhed. Vi vil arbejde utrætteligt i samarbejde med partnere for at opbygge en mere retfærdig verden. Vi vil stå sammen med Ukraine i dets kamp for frihed. Vi vil tackle de grundlæggende årsager til konflikt og uretfærdighed ved at bruge EU's indflydelse og ressourcer til at kickstarte en global grøn pagt. Vi er overbevist om, at alle overalt fortjener en tryk, sikker og velstående fremtid.

Dette kan vi opnå sammen.

Den Grønne familie er større end nogensinde. Den er mere mangfoldig og mere vidtrækkende, repræsenteret over hele Europa. De Grønne sidder i ministerier fra Letland til Spanien og på rådhusene fra Zagreb til Lyon. Hver dag leverer vi resultater. Vi skaber løsninger. Vi forbedrer liv og beskytter vores klima og miljø.

Nu er vi nødt til at tage det næste skridt. Tiden er inde til at forme det næste flertal i Europa-Parlamentet. Tiden er inde til fremskridt og handling. Vi kan opbygge et mere retfærdigt samfund og en levedygtig fremtid for vores planet.

Vi tilbyder et alternativ for Europa. Dit valg står ikke mellem det fejlslagne status quo eller en højreekstrem tilbagegang. Du har valget om håb.

Vælg en grøn og social pagt.

Vælg grundlæggende rettigheder og demokrati.

Vælg fred, menneskerettigheder og global retfærdighed.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Kun en stærk europæisk grøn stemme vil få os derhen. Kun De Grønne vil sætte klimaambitioner, social retfærdighed og beskyttelse af grundlæggende rettigheder og demokrati i centrum af EU.

Historien har vist, at når Europa kan opnå alt, når vi mobiliserer os. Med opbakning fra borgere og bevægelser er vores tilgang til politik enkel: at tilbyde løsninger for i dag, der åbner for et lysere i morgen.

Vi står klar, og vi er overbevist om, at du også er klar. Lad os sammen gøre dette Europa til en realitet.

Stem Grønt.



KAPITEL I: MODET TIL AT SÆTTE PLANETEN OG MENNESKER FØRST - VORES GRØNNE OG SOCIALE PAGT FOR EUROPA

Marias elregning havde aldrig været så høj som den foregående vinter. Prøv så at betale den med én indkomst og to børn at forsørge. Hun arbejdede hårdt - for hårdt om noget - men det var aldrig nok i slutningen af måneden.

Hun kunne ikke have sluppet ud af den situation alene, men hun var ikke alene. Kommunen åbnede endelig den lokale børneinstitution, som de havde lovet i årevis. Så kom der et tilskud fra den grønne og sociale pagt, og hun renoverede sit dårligt isolerede hus. Den nye busrute betød, at hun ikke brugte halvt så meget benzin hver uge.

Det viste sig, at vi kunne løse alle vores daglige problemer sammen, når samfundet behandlede dem som fælles problemer. Med vores grønne og sociale pagt kan vi sammen forvandle liv som Marias - som vores - til mere sikre, lykkeligere og sundere liv med billigere energiregninger, sunde fødevarer til overkommelige priser og ren luft i vores byer.

Klimaretfærdighed og social retfærdighed er to sider af samme sag.

Sidste år var det varmeste år, der nogensinde er registreret. Planetens tilstand er en nødsituation. Skaderne på liv og levebrød - på de oversvømmede hjem og konkursramte landbrug - forårsaget af klimakrisen bliver større for hvert år.

Vi hører de presserende opråb fra forskere og aktivister. Det rekordstore antal dyr og økosystemer, der uddør, kan ikke vente.

Klimahandling nu vil give fordele over hele samfundet og gøre vores liv mere overkommeligt og rart i de kommende år. Det vil beskytte den natur, vi er omgivet af.

Hvis vi ikke gør noget, vil det kun tjene de rigeste, der tjener på fossile brændstoffer, mens de fattigste i vores samfund må bære omkostningerne.

Europæernes levestandarder er over de seneste par år blevet hårdt ramt. Leveomkostningerne stiger og tvinger millioner ud i usikkerhed, hvor de mest sårbare betaler den højeste pris.

Voksende uligheder og brændende økonomisk uretfærdighed er ikke noget nyt. I årtier er de ultrarige sluppet af sted med at betale næsten ingenting i skat, mens der er blevet skåret i den offentlige velfærd.

Arbejdspladser er blevet mere usikre, og alt for mange mennesker har været nødt til at forlade deres hjem for at finde et ordentligt arbejde.

Intet af dette behøver at være normalt. Intet af dette er uundgåeligt.

Vi har modet til at gøre det der skal til.

Det er vores problemer, og vi er nødt til at løse dem nu. Vi vil ikke udskyde det til næste generation.

At bekæmpe leveomkostningskrisen og økonomisk ulighed og samtidig beskytte klimaet og genoprette naturen vil kræve investeringer. Derfor foreslår vi en stor investeringsplan for Europa: Den grønne og sociale pagt.

Vi vil bygge ny grøn infrastruktur og finansiere offentlig velfærd af høj kvalitet. Denne økonomiske mulighed vil skabe nye jobs og industrier.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Alt, hvad vi foreslår, kombinerer forbedring af liv med beskyttelse af klima og miljø.

Vi vil have, at giftig luftforurening og unødvendige subsidier til fossile brændstoffer skal høre fortiden til. Skattely for de få hører ikke hjemme i Europa eller noget andet sted.

Billige boliger, vedvarende energi og sunde fødevarer til alle er det, vi vil kæmpe for. Et stabilt klima og en genoprettet natur er det, vi vil beskytte.

Den grønne og sociale pagt er vores plan for et grønnere og sundere Europa, hvor livet er sikkert, velstående og fuld af muligheder.



BESKYTTELSE AF KLIMA OG MILJØ

Vores grønne og sociale pagt viser vejen for klima- og miljøretfærdighed. EU's klima- og miljøpolitik sætter tempoet og ambitionerne for handling i og uden for Europa. Meget er blevet sat i gang, og vi er på vej mod den grønne omstilling. Spørgsmålet er nu, hvordan vi kan fremskynde den tiltrængte indsats og samtidig beskytte levevilkårene, især for de mest sårbare.

Vores samfund kan kun være sunde og sikre, hvis vi respekterer de planetære grænser. Vi står over for konsekvenserne af klimaforandringerne: mere ekstreme vejrbegebenheder som storme, tørke og oversvømmelser, stigende havniveauer, ørkendannelse og smeltning af arktisk is og gletsjere. En million dyre- og plantearter er faretruende tæt på at uddø. Fremtiden for vores planet og vores relativt fredelige og velstående samfund afhænger af, at vi handler nu. At beskytte klimaet og miljøet handler om at beskytte mennesker.

Den grønne omstilling mod et socialt retfærdigt og klimaneutralt Europa er et løfte om velstand. Vi arbejder hen imod et bedre livsmiljø og velbetalte, sikre jobs i hjertet af vores økonomier. I stedet for at betale milliarder til autokratier for fossile brændstoffer, der udvindes og raffineres i tredjelande, kan vi investere disse penge i produktion af vedvarende energi, beholde penge og arbejdspladser i Europa og investere i en bedre fremtid.

HÅNDTERING AF KLIMAKRISEN

Vi står ved et vendepunkt i historien. Europa er nødt til at tage klimakrisen alvorligt og reducere sine udledninger så hurtigt som muligt i overensstemmelse med de videnskabelige anbefalinger for at sikre en så levedygtig fremtid som muligt i de kommende år og årtier. EU er nødt til at være en global leder på klimaområdet, hvis vi skal sikre en levedygtig fremtid for planeten og vende udviklingen med det stigende antal oversvømmelser, brande og tørker i EU og resten af verden. Samtidig styrker investeringer i en ren europæisk økonomi og en hurtig reduktion af vores afhængighed af fossile brændstoffer vores økonomi, modstandsdygtighed og sikkerhed.

Vores arbejde i Europa-Parlamentet og presset fra klimabevægelsen har bidraget til at gøre den europæiske grønne pagt til en realitet. Vi skal fortsætte med at styrke de områder, hvor kompromiser har efterladt huller og smuthuller, og hæve ambitionsniveauet. I de seneste år har skeptikere, lobbyister, konservative og populistere forsøgt at bremse den grønne omstilling og erstatte videnskab og fremskridt med misinformation, ineffektive politikker og fortsat afhængighed af fossil energi.

Vi glæder os over de sene fremskridt, men fortsætter med at presse på for større ambitioner og fuld implementering af de planer, der allerede er sat i gang. For at anerkende klima- og miljøkrisen vil vi presse på for at inkludere retten til et sundt og rent miljø i EU's charter om grundlæggende rettigheder, som skal være direkte gældende for alle EU-borgere.

Europa kan og skal tage skridt til at gå videre end en 55% reduktion i udledningen inden 2030 og opnå fuld klimaneutralitet inden 2040. Disse mål bør fastsættes i en revideret EU-klimalov. Vi må ikke forlade os på falske løsninger som geoengineering for at nå vores klimamål.

EN OMSTILLING BYGGET PÅ VEDVARENDE ENERGI

Vi vil presse EU til at opbygge et energisystem for alle, der udelukkende er baseret på vedvarende energi, og som forbinder og forsyner kontinentet med energi. Vedvarende energi er den økonomiske nøgle til fremtiden. Vedvarende energi er billigere og sikrere end nogen anden energikilde og hjalp mellem 2021 og 2023 EU's økonomi med at spare 100 milliarder euro og at nedbringe energiregningerne i hjemmet.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Vi ønsker at omdanne vores energisystem, så det er 100% afhængigt af sol, vand, vind og geotermisk energi, samt udfase fossil energi inden 2040. Kun vedvarende energi kan sikre en beboelig planet, geopolitisk uafhængighed af autokrater og et modstandsdygtigt og demokratisk styret energisystem.

Vi ønsker at sætte borgerne i centrum for energiomstillingen og erstatte det nuværende centraliserede system med et højeffektivt, intelligent og demokratisk energisystem, der prioriterer mennesker, økonomisk retfærdighed og planeten. Borgerne bør inddrages i beslutningsprocesserne, for eksempel om placeringen af energiprojekter. Energiprojekter bør udvikles på måder, der minimerer deres påvirkning af naturen. Vi opfordrer til lokalt ejerskab af vedvarende energiprojekter, da det giver borgerne direkte beslutningskompetence i dem.

Vi vil have solpaneler på hvert muligt tag og fremme lokale løsninger som fjernvarmesystemer, energilagring, opladning af elbiler og varmepumper. Vi er også nødt til at fremskynde udviklingen af et robust elnet med forbedrede forbindelser og backup for at sikre stabil strøm - også når solen ikke skinner, eller vinden ikke blæser.

At løse klimakrisen vil skabe millioner af jobs i sektorer fra vedvarende energi og byggeri til industri og transport. De køreklare projekter, som vi ville kickstarte i morgen, repræsenterer 2 millioner jobs på kort og mellemlang sigt og i vores langsigtede omstilling op til 10 millioner.

STOP FOR FOSSILE BRÆNDSTOFFER I EUROPA

EU skal udfase alle fossile brændstoffer inden 2040 og starte med kul inden 2030. EU har brug for en klar plan for den totale udfasning af fossil gas og olie så tidligt som i 2035 og senest i 2040.

Vi vil støtte massiv og accelereret elektrificering i alle sektorer samt sikring af energi til en overkommelig pris for alle. Vi er nødt til at støtte udviklingen af billig elektrisk mobilitet og opladningsinfrastruktur.

Det er afgørende for klimaet, at vi så hurtigt som muligt går over til, at opvarmning og køling i boliger og industrier er baseret på vedvarende energi (såsom varmepumper, fjernvarme, spildvarme, geotermi - og om nødvendigt bæredygtigt træ og affaldsbiomasse). Vi vil yde hjælp til dem, der ikke har råd til de indledende investeringer til at komme igennem overgangen og høste de langsigtede fordele.

Foreslåede alternativer som grøn brint er forbundet med større risici og omkostninger for både forbrugere og industri. De bør være reserveret til backup i elsystemet, tung industri, langdistanceskibsfart og flyvninger, hvor det ikke er muligt at elektrificere.

Europa har brug for en plan for at udfase alle subsidier til fossile brændstoffer senest i 2025 og alle andre miljøskadelige subsidier senest i 2027. Milliarderne af euro fra subsidier til fossile brændstoffer skal kanaliseres over i vedvarende energi, energieffektivitet og energibesparelser. Ingen offentlige midler fra EU eller medlemslandene bør gå til infrastruktur, der låser os fast i et fossilt system eller hæmmer elektrificering baseret på vedvarende energi overalt hvor det er muligt. Økonomiske incitamenter eller undtagelser for luksusudledninger hører ikke hjemme i en retfærdig omstilling.

Energibesparende foranstaltninger for at reducere efterspørgslen er afgørende. Fokus på reduktion af efterspørgsel og effektivitet betyder, at vi bruger mindre og har brug for mindre energi - hvilket gør det lettere at gøre vores energisystem grønnere. De energieffektivitetstiltag, der er beskrevet i nylig EU-lovgivning, såsom indførelsen af "energieffektivitet først-princippet", er vigtige fremskridt.

Reduktion af efterspørgslen bør også opnås gennem incitamenter til ændringer i adfærd, livsstil og kollektiv organisering i overensstemmelse med social retfærdighed. I for eksempel transportsektoren kan man reducere energief efterspørgslen ved at udfase flyrejser over korte afstande, når der findes



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

fornuftige togalternativer, sætte en grænse for vægten af privatbiler eller udvikle jernbane- og cykelinfrastruktur af høj kvalitet.

TILPASNING AF EUROPA TIL EN OVEROPHEDET PLANET

Årtiers klimaforvægtelse og -forsinkelse har gjort os sårbare over for ekstremt vejr, og den stigende antiklima-modreaktion vil gøre situationen endnu værre. Oversvømmelser og brande har ødelagt hjem og virksomheder, mens hedebølger sætter liv på spil i hjem og på arbejdspladser.

For at gøre mennesker og steder mindre sårbare over for klimapåvirkninger vil vi indføre en klimatilpasningslov, der bygger på økosystembaserede løsninger.

Indsatsen for naturgenopretning og klimatilpasning vil genskabe vandretention på landet og i byområderne gennem revitalisering af floder og flodsletter. For at anerkende vandets nøglerolle skal en integreret tilgang mainstreames vand i alle relevante EU-politikker.

Den grønne omstilling skal gå hånd i hånd med en stærk samhørighedspolitik for at sikre, at alle regioner i Europa får gavn af den. Vores udvidede EU-solidaritetsfond vil fokusere på klimatilpasning og beredskab over for naturkatastrofer. Dedikeret og direkte finansiering fra EU til klimahandling kan lette det budgetmæssige og politiske pres på byer og kommuner og gøre det muligt at forme og lede omstillingen lokalt, uanset hvem der sidder ved magten nationalt.

Baseret på princippet om europæisk solidaritet vil vi oprette en europæisk naturkatastrofefond. Vi vil også udvide og medfinansiere den europæiske brandslukningsflåde, herunder fælles kvalificeret professionelt og frivilligt personale, brandslukningsudstyr, aktiver og brandslukningsfly, samt overvågning i næsten realtid og et nødkoordinationscenter. En styrkelse af civilbeskyttelsen vil gøre Europa mere modstandsdygtigt over for klimakatastrofer.

NUL-FORURENING HANDLER OM SUNDHED

Et forureningsfrit EU med politikker rettet mod luft-, vand- og jordforurening vil være et meget sundere sted at bo. Luftforurening er ansvarlig for 300.000 for tidlige dødsfald hvert år i EU, hvor børn er mest sårbare over for virkningerne af fine partikler. Vi vil presse EU til at øge luftkvalitetsstandarderne for alle, overalt i EU, uden undtagelser.

I 2030 skal luftkvaliteten i EU leve op til Verdenssundhedsorganisationens retningslinjer. Vi vil kæmpe for et giftfrit Europa i 2030 ved at udfase brugen af de mest skadelige kemikalier gennem en stærkere kemikalielovgivning.

Klimakrisen er også en alvorlig trussel mod menneskers sundhed, hvilket ses i de virkninger, som hedebølger, tørke og andre ekstreme vejrbegebenheder har på den brede befolkning. Ved at reducere udledningerne nu kan vi undgå en forværring af situationen i de kommende år.

AT BRINGE NATUREN TILBAGE

Fra fuglene og bierne til hederne og vådområderne er vi nødt til at beskytte naturen, som er grundlaget for livet på denne planet. En million arter er truet af udryddelse forbundet med ødelagte økosystemer, brug af pesticider og klimaforandringer. Denne masseudryddelse skal stoppe.

Fra 2026 skal 10% af EU's budget bruges på biodiversitetsmål. Indsatsen mod klimaforandringer og genoprettelsen af sunde økosystemer med stor biodiversitet er to sider af samme sag.

Vi ønsker at beskytte en tredjedel af EU's territorium og havområder, så vi kan leve i harmoni med naturen, herunder vådområder, skove, havet, agroøkosystemer, floder og søer. Vi ønsker at opbygge et transeuropæisk naturnetværk, der forbinder økosystemer, så arter kan migrere.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Som beskrevet i loven om naturgenopretning, som vi kæmpede for, ønsker vi at genoprette ødelagte naturområder og økosystemer på tværs af EU. Samarbejde med landmænd, fiskere og lokalsamfund er nøglen til at beskytte biodiversiteten og bekæmpe klimaforandringerne. EU skal opfylde de internationale forpligtelser, der blev indgået på FN's biodiversitetskonference (COP15) i Montreal og gøre en ambitiøs indsats for at beskytte og genoprette biodiversiteten.

SKOVEN SOM EUROPAS GRØNNE LUNGE

Skovene er truet af skovrydning og konsekvenserne af klimaforandringerne. De er vores lunger og livsunderstøttende system, hjemsted for det meste af den landbaserede biodiversitet og store kulstofdræn. Skove spiller også en afgørende rolle, når det gælder ren luft, regulering af vandkredsløbet og forebyggelse af jorderosion. Skovbeskyttelse og -genopretning er nøglen til at nå vores klimamål.

Som Grønne ser vi gamle skove, naturnær forvaltning og biodiversitetsvenlig skovrejsning og -genopretning som nøglen til sunde skove i Europa. Vi har brug for en fælles skovbrandsstrategi gennem naturnære blandingskove. Vi er fast besluttede på at undgå rydning og på at etablere beskyttelseskorridorer. Der er brug for nødforanstaltninger for at beskytte skovene mod dårlig forvaltning, forurening og klimaforandringerne.

OMSORG FOR VORES JORD MED BÆREDYGTIGE FØDEVARER OG LANDBRUG

Europa har brug for en fælles fødevarer- og landbrugspolitik til at støtte ændringer i, hvad vi spiser, hvordan vi producerer fødevarer, og hvor vi får dem fra. Landmænd og landbrugsarbejdere gennemgår en dobbelt krise. På den ene side truer klimaforandringer og tab af biodiversitet deres aktiviteter. På den anden side får mange i sektoren ikke en fair betaling for de fødevarer, de producerer.

Alle landmænd i Europa bør kunne få en anstændig indkomst fra deres arbejde. Vi er nødt til at løse strukturelle problemer i fødevarerektoren, gøre vores fødevarer system mere modstandsdygtigt og støtte lokal produktion i overensstemmelse med fødevarer suverænitet. Vi er nødt til at sikre, at landmændene ikke udsættes for unfair konkurrence fra produkter, der ikke overholder de samme standarder, herunder fra tredjelande.

Vi har brug for et fundamentalt skifte væk fra subsidier til industrielt landbrug baseret på pesticider, monokulturer og dyrplageri og hen imod massive investeringer i økologisk landbrug og agroøkologisk produktion. Den nuværende landbrugsmodel er dybt afhængig af input som gødning, dyrefoder og fossile brændstoffer, også fra lande uden for EU.

Mange års fejlagtige subsidier har koncentreret jordbesiddelserne og drevet små og mellemstore landmænd i knæ. EU skal fremme en ny landbrugsmodel, der reducerer udledninger, beskytter miljøet og fremmer social retfærdighed.

Denne grønne og sociale omstilling af landbruget, som støttes af målrettede EU-midler, er en mulighed for sikre og bæredygtige forretningsmodeller, der vil gavne millioner af europæiske landmænd.

Den fælles fødevarer- og landbrugspolitik vil gøre EU's landbrugsstøtte betinget af sociale og miljømæssige kriterier for at skabe kvalitetsjob og øge fødevarer sikkerheden. Det betyder, at en tredjedel af EU's budget vil blive dedikeret til bæredygtige fødevarer systemer, der forbedrer jordkvaliteten, begrænser udledninger og reducerer madspild, mens det samtidig adresserer landmændenes økonomiske situation og reducerer den negative indvirkning, som vores landbrugssystem har på udviklingslandene. EU er nødt til at styrke den plantebaserede protein-



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

sektor og tilskynde til en overgang til mere plantebaseret kost ved at bygge videre på politiske forslag, herunder den plantebaserede traktat.

Sund mad betyder også mad uden pesticider. Vi skal reducere brugen af kemiske pesticider for at redde økosystemer, holde jorden sund og beskytte menneskers sundhed. Vi vil kæmpe for en 50% reduktion i brugen af pesticider inden 2030. Glyphosat er ikke nødvendigt for et produktivt landbrug, heller ikke til ukrudtsbekæmpelse. Glyphosat kan og skal forbydes, og landmændene skal have økonomisk støtte til at foretage dette skifte.

GMO-FRIT EUROPA

Vi mener ikke, at GMO'er er løsningen på de udfordringer, som landbrugssektoren står overfor, og vi ønsker, at forbrugerne fortsat skal kunne vælge at spise mad, der er fri for GMO'er. Som Grønne går vi ind for forsigtighedsprincippet og vil bevare den eksisterende lovgivning for alle GMO'er og nye genomiske teknikker. Nye teknikker må ikke blive udelukket fra den beskyttelse, der allerede er fastsat i EU-lovgivningen for GMO'er.

Landmænd skal beskyttes mod agroindustriens brug af intellektuel ejendomsret til at gennemtvinge økonomisk afhængighed. Alle produkter, der indeholder genmodificerede produkter, skal være sporbare og mærkede. Nationale regeringer skal bevare retten til at forbyde dyrkning af genmodificerede afgrøder.

PRIORITERING AF DYREVELFÆRD

Vi vil gøre dyrevelfærd til en prioritet på EU-niveau og kæmpe for, at EU's politikker tager større hensyn til dyrevelfærd, som det er krævet i EU-traktaterne. I reformeringen af landbrugspolitikken går vi ind for strengere regler for forholdene for dyreavl, brug af antibiotika og dyretransport. Zoonotisk smitte og antimikrobiel resistens udgør en trussel for endnu en ødelæggende pandemi.

Vi vil stoppe kæmpe-dyrelandbrug og dyremishandling i det industrielle landbrug. Mens EU-Kommissionen ikke gjorde noget ved det historiske europæiske borgerinitiativ om at stoppe den såkaldte "cage age", vil vi tage borgernes kamp op, så buropræt omsider bliver forbudt. Vi vil fortsætte med at kæmpe for strengere regler for at beskytte dyr under kommerciel transport, herunder gennem en maksimal transporttid på 8 timer med en maksimal transporttid på 4 timer for visse arter og grupper af sårbare dyr. Vi støtter også et forbud mod transport af ikke-fravænnede dyr og eksport af levende dyr til tredjelande, der ikke respekterer EU's dyrevelfærdsstandarder. Vi støtter fuldt ud det europæiske borgerinitiativ om et Europa frit for pels.

Vores fælles fødevarer- og landbrugspolitik vil tage de midler, der i øjeblikket bruges til at støtte ikke-bæredygtigt industrielt dyreopdræt, og omdirigere dem til at forbedre staldsystemer og forvaltningspraksis, der tager hensyn til dyrevelfærd.

Vores engagement omfatter stærkere beskyttelse af alle dyr, herunder dyr, der bruges i videnskaben, kæledyr, vanddyr og vilde dyr. Vi vil kæmpe for at stoppe grusomme metoder som systematisk aflivning af haneekyllinger, tvangs fodring, pelsdyravl, grusomme jagtmetoder og tyrefægtning. Derudover opfordrer vi til en mere robust kontrol med handlen med eksotiske kæledyr gennem indførelsen af lister over godkendte kæledyrsarter i EU. Endelig vil vi bekæmpe hvalpe- og killingefabrikker og advokere for humane steriliserings- og kontrolpolitikker for herreløse hunde- og kattepopulationer.

HAVE OG OCEANER I TRIVSEL

Europas havområder har brug for beskyttelse. Vores haves kemiske og økologiske tilstand er mange steder dårlig. Kemisk forurening og plastikforurening, undervandsstøj, råstofudvinding og affald truer



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

livet i havet, mens overskydende næringsstoffer efterlader mange farvande med lidt eller intet liv. De nuværende regler skal styrkes og håndhæves fuldt ud for at bekæmpe havforurening.

For at beskytte vores fælles oceaner og have vil vi indføre en hav- og oceanlov. Denne lov vil sikre sammenhæng mellem alle havrelaterede politikker og føre til rene, velfungerende og sunde have og oceaner på en fair og retfærdig måde inden 2030. Loven vil etablere retten til forureningsfrie og økologisk sunde have og oceaner.

For at standse den yderligere nedbrydning af havets økosystemer, støtte småskalafiskeri og kystsamfund og opbygge klimarobusthed er Europa nødt til at stoppe overfiskning og at udfase skadelige fiskerimetoder. Den fælles fiskeripolitik skal fremme overgangen til skånsomt fiskeri, retfærdige og gennemsigtige kvotefordelingssystemer og bæredygtigt forbrug af fisk og skaldyr. Denne overgang skal planlægges i tæt samarbejde med fiskere og kystsamfund. Beskyttede havområder skal beskyttes effektivt, især mod skadelige fangstteknikker som bundtrawl.

EU importerer omkring 70% af sine fødevarer fra havet og har dermed en global rolle og et globalt ansvar, når det gælder bæredygtigt fiskeri. Vi vil kæmpe for mere ambitiøse regler på globalt plan. Disse regler skal fremme skånsomt fiskeri i tredjelande, sammen med lokale og små fiskere, og reducere vores import af fisk og skaldyr fra overfiskning. Akvakultur, såsom offshore fiskefarme, er ikke en langsigtet erstatning for vildtfangede fisk og skaldyr på grund af deres negative indvirkning på miljøet, fiskeriet, lokalsamfundene og dyrevelfærden. EU skal regulere udviklingen af akvakultur og import af akvakultur.

Vi vil kæmpe mod dybhavsminedrift og opfordre til et globalt moratorium. Det er på høje tid at beskytte dybhavets marine økosystemer. Vi vil modsætte os enhver udvidelse af offshore olie- og gasefterforskning og -udvinding.

SIKRING AF LEVEBRØD FOR ALLE

Vores grønne og sociale pagt beskytter alles - også og især de mest sårbare - ret til livets nødvendigheder: vedvarende energi og grøn transport, ordentlige boliger og nærende mad samt uddannelse og pleje af høj kvalitet.

VEDVARENDE ENERGI TIL ALLE

Alle bør have adgang til tilstrækkelig, betalelig og vedvarende energi som en grundlæggende rettighed. 125 millioner mennesker i EU kæmper med at opvarme deres hjem, hvor kvinder og ældre mennesker er uforholdsmæssigt hårdt ramt. Udryddelse af energifattigdom er en afgørende prioritet for EU.

Vi støtter en energigaranti, der skal give alle husstande en tilstrækkelig mængde energi til en overkommelig pris. Sårbare grupper skal have målrettet støtte, herunder til energibesparende investeringer, og ingen sårbare husstande vil blive afskåret fra deres energibehov på grund af manglende betalingsevne.

At forbruge sin egen energi, dele den med sine naboer og deltage i et energifællesskab skal være en mulighed, som alle kan få nytte af. Vi vil også sikre, at lagringsteknologier som batterier og vehicle-to-grid er tilstrækkeligt udbredte og tilgængelige for alle.

BILLIGE BOLIGER TIL ALLE

Boliger er en rettighed, ikke en vare. Ordentlige, komfortable boliger, der er varme om vinteren og kølige om sommeren, bør være tilgængelige for alle. På en given nat er der 900.000 hjemløse i EU, mens millioner kæmper med stigende husleje i storbyerne og energifattigdom forbundet med boliger



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

af dårlig kvalitet - alt sammen symptomer på kronisk underinvestering i kvalitets-, velisolerede, billige og almene boliger.

Vi skal tilskynde til og øge offentlige og private investeringer i billige boliger, herunder almene boliger. Vi støtter indførelsen af huslejekontrol i byer og regioner, hvor huslejerne er eksploderet og blevet uoverkommelige. Som det er sket i flere Grønne byer på tværs af EU, går vi ind for grænser for korttidsudlejning til turister for at holde huslejen nede. Vi vil blive ved med at kæmpe for unges ret til at leve i fuld uafhængighed.

Vi skal have en europæisk tilgang til almen boligpolitik, definere bolig som en grundlæggende rettighed og beskytte dem, der lejer ejendomme, mod udnyttelse. EU's finansiering af almene boliger skal fortsætte efter udløbet af den nuværende genopretnings- og resiliensfacilitet. Vi vil kæmpe for en "billige boliger EU"-plan, også finansieret af nye penge rejst på EU-niveau, for at støtte investeringer på tværs af Europa.

VARM OM VINTEREN, KØLIG OM SOMMEREN

Vi har brug for et EU-program til at renovere boligerne for folk med de højeste energiregninger og lave indkomster. Et storstilet socialt energirenoveringsprogram kan sikre, at alle bor i et sundt og fossilfrit hjem i 2040. 75% af bygningerne i Europa er energi-ineffektive og ansvarlige for 36% af CO2-udledningen - en kæmpe mulighed for forbedring gennem renovering og vedligeholdelse.

Støtten skal være tilgængelig for alle, med hovedparten af finansieringen rettet mod de mest sårbare, og renoveringen skal være omkostningsneutral for lejerne. Investeringer i hurtig renovering fra EU, medlemslandene og det private vil give bedre, grønnere steder at bo og skabe kvalitetsjobs. Vores skatteforslag vil give incitament til offentlige investeringer i grønne boliger på medlemsstatsniveau samt frigøre private penge til at renovere Europas boligmasse.

SUND MAD TIL ALLE

Et skift til et bæredygtigt, klimavenligt fødevarer system er afgørende for, at mennesker i Europa kan nyde billig og nærende mad, som producenterne får en ordentlig betaling for. Mange af de vigtigste risikofaktorer for ikke-smitsomme sygdomme som kræft er kostrelaterede. Vores vision er at forbinde forbrugere og producenter, give folk mulighed for at træffe informerede valg og sikre, at landmændene får en fair pris.

Vi vil etablere retten til mad som et princip i EU-lovgivningen, hvilket vil føre til særlige ordninger for social sikkerhed på nationalt plan, der garanterer adgang til sund mad og samtidig støtter lokale forsyningskæder.

Vi vil støtte små og økologiske landbrug med massive investeringer. Millioner af europæere har kæmpet med skyhøje fødevarerpriser i de seneste år. Ingen skal undvære sunde og bæredygtigt producerede fødevarer, fordi de er for dyre.

Det er på tide at stoppe den spekulation i fødevarer, der skaber sult i hele verden. Vores forslag om beskatning af finansielle transaktioner og ekstraordinære profitter vil bremse den spekulation, der driver fødevarerpriserne i vejret for husholdningerne.

VAND ER EN MENNESKERETTIGHED

Adgang til rent vand bør garanteres som en grundlæggende rettighed. Vandknaphed koster allerede milliarder hvert år, hvor landmænd og lavindkomst-husholdninger er blandt de hårdest ramte, og hvor Middelhavsområdet er særligt sårbart.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Der er brug for hurtig handling for at beskytte retten til rent og tilstrækkeligt vand for alle. Vi ønsker at forbyde privatisering af vandressourcer. Vand bør betragtes som et naturligt fællesgode og forvaltes af offentlige enheder. Vi bruger den eksisterende EU-lovgivning til at beskytte sårbare reserver og prioritere drikkevand frem for andre anvendelser.

MOBILITETSRETFÆRDIGHED FOR ALLE

Vi ønsker, at folk skal kunne komme nemt og billigt rundt med bæredygtig offentlig transport. Mobilitet er afgørende for alle, hver dag. Det forbinder mennesker, samfund og virksomheder, mens det at rejse for at se venner og familie eller for fritid bør være en af livets fornøjelser.

I dag er transportsystemerne indrettet til fordel for de rige og imod mennesker og planeten. Arbejderkvarterer lider mest under luft- og støjforurening, og dårligt forbundne land- og forstadssamfund har ofte ikke andet valg end bilen. Transport med høje udledninger er uhensigtsmæssigt subsidieret, og private jetfly presser udledningerne stadig højere op.

Vi vil indføre en europæisk ramme for klimabilletter, så alle dele af Europa tilbyder et prisbilligt kort til offentlig transport, der nemt kan bruges på tværs af forskellige former for offentlig transport. Indtil da bør nationale fastpris-billetter til lokal offentlig transport i medlemslandene være gensidigt anerkendte. Unge, enlige forsørgere, mennesker i fattigdom, mennesker med handicap og ældre bør kunne få reducerede billetpriser.

Europa skal investere i bedre offentlig transport, sikre og bæredygtige cykelnetværk og byplanlægning med mennesket i centrum, både i byerne og på landet. Efterhånden som Europa udfaser forbrændingsmotorer, vil elbiler være med til at reducere udledningen fra transport, men en ordentlig løsning giver meget mere plads til offentlig transport. For at gøre elbiler betalelige og skabe et brugtmarked, bør EU gøre det obligatorisk at indføre dem i virksomhedsflåder.

FORBINDER EUROPA MED EN INFRASTRUKTUR-UNION

Vi er nødt til massivt at øge investeringerne i og koordineringen af jernbanetransport for bogstaveligt talt at forbinde Europa som en del af vores infrastruktur-union. Jernbaneinfrastrukturen i mange europæiske regioner er i en håbløs tilstand, og i store dele af Central- og Østeuropa er der overhovedet ingen dækning af højhastighedstog. EU skal derfor prioritere investeringer i modernisering og harmonisering af underbetjente regioner.

For at fremme bæredygtige langdistancerejser vil vi investere i infrastruktur til nattog og skabe en europæisk billetplatform, der gør det nemt at booke rejser på tværs af grænser med bæredygtig transport. Landdistrikter og regioner med dårlige forbindelser vil blive prioriteret i transportinvesteringer, herunder delebilsinitiativer, færger og jernbanegodstransport.

Vi vil sikre, at mere retfærdige priser viser de reelle omkostninger ved forurenende transport, og beskatte flyrejser og brændstof ordentligt, hvor der ikke kan indføres effektive klimavenlige alternativer. Vi vil reducere efterspørgslen på fly ved at indføre en afgift for hyppige flyvninger, med undtagelser for ø-områder, og forbyde kortdistanceflyvninger, hvor der findes alternativer. Vi vil kæmpe for at indføre et forbud mod privatfly. Vi forsvarer en retfærdig omstilling for alle transportarbejdere og vil beskytte arbejdstagere og passagerer med trafiksikkerhedsforanstaltninger og en fælleseuropæisk hastighedsgrænse.

KVALITETSUDDANNELSE TIL ALLE

Tilgængelig og statsfinansieret uddannelse af høj kvalitet og livslang læring bør være tilgængelig for alle i Europa, uanset hvor de bor eller hvor velhavende de er. Uddannelse kan ruste vores samfund til at overvinde ulighed, gøre fremskridt i den grønne omstilling og forblive på forkant med videnskab



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

og kultur. Jobs i nye grønne industrier kan kun besættes, hvis vi har de mennesker, der er uddannet til at udføre dem.

Vi har været glødende tilhængere af Erasmus+ siden starten og vil indføre et Erasmus-ligestillingsprincip for at sikre, at elever, der ellers ikke ville have råd til Erasmus, modtager nok penge til fuldt ud at kunne finansiere deres udlandsophold. Erasmus+ skal være lige tilgængeligt for alle, uanset hvilket land man kommer fra, eller hvilken økonomisk baggrund man har.

Vores grønne og sociale pagt vil introducere et fælles grønt uddannelses- og træningsprojekt, der hjælper med at forbinde skoler, universiteter og træningscentre for at forbinde uddannelsesinstitutioner i hele Europa. Medborgerskabsundervisning om EU, herunder undervisning i antiekstremisme, antihad og antiracisme, bør være en del af læseplaner og ikke-formel læring, der skal anerkendes på EU-niveau. Investeringer i uddannelse er en afgørende del af vores forslag til finansiering af omstillingen, og de skal give alle mulighed for at lære samt give de færdigheder, vi har brug for i fremtiden.

ADGANG TIL SUNDHEDSPLEJE FOR ALLE

Sundhed er et offentligt gode, som alle har ret til. Pandemien var et tragisk bevis på, at underinvestering, privatisering og forsømmelse af forebyggende tilgange udsætter patienter og sundhedspersonale for risiko, fysisk og mentalt.

En europæisk sundhedsunion bør sikre, at medlemslandene giver alle i Europa universel sundhedsdækning. Vi vil presse på for at fjerne uligheder på sundhedsområdet og garantere adgang til billig medicin og behandling, herunder for kræft og sjældne sygdomme, på måder, der er inkluderende for alle dele af samfundet, særligt de mest sårbare og racialiserede grupper. Ingen i Europa skal føle sig tvunget til at flytte til et andet land på grund af uopfyldte sundhedsbehov. Europæisk lovgivning om universel sundhedsdækning vil kræve, at alle medlemslande tilbyder denne grundlæggende sociale rettighed.

Vi ser stadig konsekvenserne af pandemien over hele Europa. Mange mennesker har stadig langvarige symptomer på covid-19. Vi skal fremme forskning i de langsigtede konsekvenser af covid-19-infektion. EU bør oprette en EU-sundhedsstyrke til at samarbejde om sundhedsmæssige nødsituationer og katastrofeberedskab. Alle politikker bør ses ud fra et sundhedsperspektiv.

ET GRØNT SAMFUND ER ET OMSORGSFULDT SAMFUND

Samfundet kører på omsorg. Det er vores oversete, undervurderede og ofte ubetalte fundament. Som Grønne ønsker vi at opbygge et omsorgsfuldt samfund og forstå omsorg som en overordnet prioritet og et overordnet begreb. Efterhånden som de europæiske samfund bliver ældre, vil betydningen af omsorg vokse, især i de europæiske lande, der for nylig har oplevet stor udvandring.

Vores grønne og sociale pagt er også en omsorgspagt. Vi vil presse på for at forbedre arbejdsforholdene for omsorgsarbejdere, mens vi beskytter alles ret til ordentlig pleje. Vi vil investere i omfattende, livslange indsatser, såsom universel adgang til førskoleundervisning og -pleje og afinstitutionaliseret pleje for mennesker med handicap og ældre. Førskoleundervisning og -pleje skal tælles med som sociale investeringer i EU's finanspolitiske ramme.

MENTAL SUNDHED ER POLITISK

Vores universelle sundhedsdækning vil omfatte mere end fysisk sundhed og sikre, at offentlige sundhedssystemer inkluderer mental sundhedspleje uden ekstra omkostninger for den enkelte. Mental og fysisk sundhed skal betragtes ligeværdigt. For at tackle den mentale sundhedskrise anerkender vi behovet for inkluderende og omfattende forebyggelses- og helbredende strategier, der inkluderer kultur og sport samt sociale og kreative aktiviteter.



TID TIL AT GENTÆNKE EUROPAS NARKOTIKAPOLITIK

Narkotikapolitik skal være baseret på evidens, ikke fordomme. Vi går ind for en EU-tilgang baseret på skadesreduktion, sundhed og støtte til mennesker, der lider af stofmisbrug, og som minimerer de negative sociale konsekvenser af stoffer. Vi arbejder for at afkriminalisere cannabis til voksent brug med henblik på legalisering, regulering og beskyttelse af mindreårige.

FAIRPLAY I SPORT

Sport forbinder mennesker i Europa, fremmer sundhed og understøtter social sammenhængskraft. Europæisk finansiering bør være lettere tilgængelig og bedre motivere sportsverdenen til at overholde klimamålene. Et uafhængigt europæisk antikorrupsionsagentur skal sikre gennemsigtighed og integritet i sport verden over. Etablering af klare standarder vil muliggøre store internationale sportsbegivenheder i Europa, der overholder klimamålene og respekterer menneskerettighederne.

OPBYGNING AF ET EUROPA MED SOCIALE RETTIGHEDER

Vores grønne og sociale pagt vil sætte mennesker og deres velbefindende i centrum for Europas grønne omstilling og økonomi. Den sociale velfærdsstat var en af Europas største succeser. At genopbygge denne velfærdsstat i det 21. århundrede er den eneste måde at beskytte og udvide de sociale rettigheder for alle i Europa. Et Europa med sociale rettigheder skal styrke og beskytte arbejdstagere og samfund under omstilling og være inkluderende for alle. Det skal beskytte de mennesker, der står over for adskillige og intersektionelle former for diskrimination i deres hverdag.

ANSTÆNDIGE JOBS TIL ALLE

Europæiske lønmodtagere fortjener en fair løn, især efter mange års prisstigninger. Vi kæmper for at udrydde fattigdom blandt mennesker i arbejde. I det sidste EU-mandat opnåede vi en EU-ramme for mindsteløn, der sætter den på et passende niveau, indekseret til leveomkostningerne. Vi fik vedtaget foranstaltninger om løngennemsigtighed, der vil hjælpe med at stoppe de enorme lønforskelle, der findes i virksomheder og institutioner.

Vi kæmper for en lovgivning, der anerkender platformsarbejdere som arbejdstagere med alle de rettigheder til mindsteløn, overenskomstforhandlinger, ansættelsesforhold og -beskyttelse, som arbejdstagere ifølge loven har ret til.

Jobbene i fremtidens nøglesektorer, fra byggeri og pleje til energi og uddannelse, skal være vellønnede. Vi støtter fagforeningernes rolle i at sikre, at arbejdstagere får deres rimelige andel af overskuddet. Vores skatteforslag vil reducere skattebyrden på lønmodtagere og støtte adgangen til energi, mad og boliger for de fattigste ved at øge skatterne på forurenere og de ultrarige.

OMFATTENDE BEKÆMPELSE AF FATTIGDOM

Alle har ret til en rimelig indkomst. Et stærkt socialt sikkerhedsnet bør beskytte folk i jobskifte og dem, der ikke kan arbejde. Vi opfordrer til et EU-rammedirektiv om minimumsindkomst for at etablere et passende støtteniveau (60% af medianindkomsten) i hvert EU-land for folk, der er mellem jobs eller ikke kan arbejde, og garantere dets dækning og udbredelse. Dette skal ikke underminere nationale kollektive forhandlingsmodeller eller sociale sikringsssystemer.

Det kortsigtede arbejdsløshedsforsikringsprogram SURE bør gøres permanent for at beskytte levebrødet for arbejdstagere, der er berørt af omstillingen. Vi fortsætter med at kræve en integreret antifattigdomsstrategi for EU for at komme hjemløshed til livs inden 2030 og i det mindste halvere børnefattigdom inden 2030 og udrydde børnefattigdom inden 2040.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Universel basisindkomst bør undersøges og studeres. Vi går derfor ind for nationale forsøg med borgerløn.

INTET OM LØNMODTAGERE UDEN LØNMODTAGERE

Vores grønne og sociale pagt beskytter lønmodtagere og deres rettigheder. Vi ønsker at opbygge en union, hvor mennesker bliver ordentligt behandlet og betalt for deres arbejde, især de uundværlige arbejdere, der holder samfundet kørende, og alle, der bygger den infrastruktur, der er nødvendig for en grøn fremtid.

Der skal ikke være noget om lønmodtagere uden lønmodtagere. Vi vil kæmpe for fagforeningernes ret til at organisere sig, føre kollektive forhandlinger og strejke. Arbejdstagere, der er berørt af de grønne og digitale omstillinger, bør have garanterede rettigheder til information, involvering gennem kollektive forhandlinger og social dialog samt uddannelse. Fagforeninger for nye eller ikke-standardiserede arbejdsformer bør støttes for at garantere alle arbejdstageres rettigheder. Disse rettigheder og standarder bør beskyttes af en lov om retfærdig omstilling. Et direktiv om livslang læring bør beskytte retten til betalt uddannelsesorlov.

FAIR ARBEJDSKRAFTSBEVÆGELIGHED FOR ALLE

Europa skal muliggøre og beskytte fair bevægelighed for arbejdstagere på tværs af grænser, så ingen falder igennem sprækkerne i nationalt fragmenterede sociale systemer. For at undgå social dumping skal sociale rettigheder og adgang til arbejdsmarkedet sikres. Administrative opgaver skal kunne udføres på forskellige sprog, sociale ydelser bør være åbne for mobile arbejdstagere, og social koordinering på EU-plan bør fremmes. Anerkendelse af faglige kvalifikationer skal gøres lettere.

Mange EU-lande lider under konsekvenserne af den massive udvandring. Den økonomiske og sociale konvergens mellem EU-landene skal være en prioritet for EU's beslutningstagning og investeringer for at forbedre livskvalitet og muligheder for mennesker på tværs af Europa.

NYE RETTIGHEDER FOR FREMTIDENS ARBEJDE

Arbejde skal udføres på anstændige vilkår og under sikre forhold. Vi vil afvikle det nuværende system, der udnytter praktikanter og elever. Vi vil sætte en stopper for ulønnede praktikophold, så unge mennesker er garanteret ordentlig løn og sikre arbejdsforhold. Mobilt arbejde og migrantarbejde skal reguleres ordentligt, mens alle sådanne arbejdstagere skal have en anstændig og billig bolig.

Sundheds- og sikkerhedsforanstaltninger på arbejdspladsen skal opdateres til klimaforandringernes virkelighed og håndhæves, for eksempel regler om hedebølger og arbejde i ekstreme temperaturer. For meget arbejde forårsager stress og dårligt helbred. Vi vil indføre foranstaltninger, der reducerer arbejdstiden og forbedrer balancen mellem arbejde og privatliv, herunder en EU-ret til at være offline, ret til fjernarbejde og fleksibilitet i arbejdstiden. Vi støtter bestræbelserne i hele EU på at indføre en fire dages arbejdsuge. Vi vil ikke lade arbejdstagere blive overvåget af overvågningsværktøjer baseret på kunstig intelligens.

LIGE LØN FOR LIGE ARBEJDE

Vi vil kæmpe for lige løn for lige arbejde og lige muligheder for alle på arbejdspladsen. Det er på høje tid at eliminere lønforskellen mellem kønnene gennem bindende foranstaltninger for alle arbejdsgivere. Lønforskellen mellem kønnene afhænger af faktorer som etnicitet, handicap, adgang til uddannelse og alder. Forskellige grupper af kvinder oplever meget forskellige lønforskelte.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Universel og lige adgang til børnepasning og faciliteter til langtidspleje samt en revision af direktivet om balance mellem arbejds- og privatliv og direktivet om barselsorlov kan bevæge Europa mod en fuldt betalt forældreorlov af lige og tilstrækkelig varighed.

LIGE MULIGHEDER FRA STARTEN

Da starten på livet er afgørende, kræver vi tilstrækkelig finansiering til den europæiske børnegaranti for at sikre, at alle børn har adgang til pleje, førskoleundervisning, sund ernæring, passende bolig og sundhedspleje. Samtidig ønsker vi at støtte forældrenes deltagelse på arbejdsmarkedet. Alle børn har ret til at deltage i leg, rekreation, sport og kultur.

Alle børn i EU bør have garanteret adgang til pleje og uddannelse af høj kvalitet - uanset deres pas. Vi vil arbejde sammen med medlemslandene for at sikre, at de hårdt tiltrængte investeringer i infrastruktur for uddannelse og pleje endelig bliver foretaget.

EN ØKONOMI, DER FUNGERER FOR ALLE

EU er den centrale arena for klima- og miljøpolitik, hvor vi træffer de afgørende, fælles beslutninger, der styrer de europæiske samfund i en grønnere retning.

Takket være mobiliseringen af klimabevægelsen lykkedes det os Grønne at presse på for en europæisk grøn pagt i 2019 og sætte klimakrisen øverst på dagsordenen. Men fremskridtene er for små og for langsomme. Jo hurtigere Europa bevæger sig fremad med sin grønne omstilling, jo hurtigere vil vores investeringer og anstrengelser betale sig. Klimaet venter ikke på, at andre kriser går over.

Vores grønne og sociale pagt indeholder en stor investeringsplan, der skal opbygge et velstående og dynamisk samfund baseret på klimaneutralitet, grønne industrier og teknologier samt bæredygtig digitalisering.

INVESTERING I EN GRØN OG BEDRE FREMTID

Europas økonomiske politik og finanspolitik skal fokusere på at forbedre folks velbefindende og livskvalitet og på at opretholde et stabilt klima og et sundt miljø. I et opgør med fortidens sparepolitik skal Europa muliggøre og fremme investeringer for at løse nutidens og fremtidens problemer.

Vi vil revidere de arbitrære grænser i Maastricht-kriterierne og i stabilitets- og vækstpagten. De har udsat Europa for kriser og ført til nedskæringer i den offentlige service i flere lande og begrænset offentlige investeringer, hvilket underminerer den sociale sammenhængskraft.

I stedet vil vi indføre en ny velfærdsbaseret makroøkonomisk styring, der prioriterer kvalitetsinvesteringer i offentlige goder og den grønne omstilling over det forældede vækst-for-hver-pris-paradigme for at undgå yderligere kriser og deres sociale konsekvenser.

Vi opfordrer til indførelsen af en grøn regel om budgetbalance og et reformeret europæisk semester for at skabe plads til fremtidsorienterede grønne og sociale investeringer. Vi vil revidere reglerne for statsstøtte og offentlige investeringer for at fremme grønne investeringer uden at underminere fair konkurrence på det indre marked.

Den Europæiske Centralbanks mandat bør revideres, så det omfatter fuld beskæftigelse sammen med prisstabilitet. Da fossile brændstoffer er sårbare over for prisstigninger og driver inflationen, ønsker vi også, at Den Europæiske Centralbank gør brug af alle de værktøjer, den har til rådighed, for at fremme grønne investeringer, herunder differentierede renter.



GRØNNERE INDUSTRI FOR VORES FREMTIDIGE KONKURRENCEEVNE

Den grønne omstilling er vores generations udfordring, og den vil ikke kunne gennemføres uden en aktiv industripolitik. Grønnere industrier gennem investeringer i Europa er en enorm mulighed, både hvad angår konkurrenceevne og klimaneutralitet.

Vi vil presse på for en grøn og social omstillingsfond svarende til mindst 1% af EU's BNP om året, primært finansieret af fælles låntagning på EU-niveau.

Som ryggraden i vores infrastrukturunion vil den finansiere grønne infrastrukturprojekter som offentlig transport og jernbanegodstransport, vedvarende energi og energinetforbindelser. Den vil finansiere nye grønne industrier og gennemgribende reovering af boligmassen. Fonden vil også støtte uddannelsesprogrammer, der er afgørende for at skabe anstændige jobs i nye grønne sektorer og forbedre den essentielle sociale infrastruktur, der er nødvendig for en retfærdig omstilling.

Som en vigtig drivkraft i kampen mod afindustrialisering på tværs af EU vil denne fond støtte medlemslande med færre økonomiske ressourcer og de sektorer, der er berørt af omstillingen. Der er brug for investeringer på EU-niveau for at beskytte det indre marked og vinde politisk opbakning til den grønne omstilling i alle EU-lande.

EU's industripolitik skal udformes med deltagelse af borgere, fagforeninger og virksomheder og ikke blive en måde at socialisere omkostningerne på, mens man privatiserer profitterne. Vi vil sikre, at det offentlige får del i indtægterne fra investeringer i industrier, for eksempel gennem aktiekapitaler. Sociale betingelser skal sikre, at der skabes kvalitetsjob. Industripolitik bør ikke indføres på bekostning af udledningsreduktioner og regulering. Europæisk støtte til forskning og udvikling kan også bidrage til videnskabelig og teknologisk udvikling, såvel som andre samfundsmæssige mål, og bør øges.

FINANSIERING AF DEN GRØNNE OG SOCIALE PAGT

Pengene til at finansiere denne hårdt tiltrængte investering er der. Vi er overbevist om, at EU kan hjælpe med at kanalisere dem i retning af grønne og sociale investeringer. En blanding af finanspolitik, offentlige investeringer og privat initiativ vil drive denne forandring. Et mere retfærdigt økonomisk system kræver større omfordeling, bedre brug af offentlige midler, og at alle aktører i samfundet spiller deres rolle.

SKABELSE AF ET RETFÆRDIGT SKATTESYSTEM

Europa har brug for et retfærdigt skattesystem, der fjerner byrden fra lønmodtagere og små virksomheder og får forurenere, multinationale selskaber og de ultrarige til at betale deres rimelige andel.

Vi vil etablere et minimumsniveau for kapitalvindingsskat i EU for at balancere skattebyrden væk fra medarbejderne. Vi vil lukke smuthullerne i OECD's aftale om minimumsbeskatning af virksomheder og presse EU's medlemslande til at implementere aftalen på et højere niveau. Smuthuller, der giver plads til skatteunddragelse og skattesvig i og uden for EU samt svindel og hvidvaskning af penge, vil blive lukket. Vi vil kæmpe mod skattely, uanset om de findes i EU eller andre steder i verden.

EU har brug for flere budgetmidler til at håndtere vores fælles udfordringer. Europa skal udvide CO₂-grænseafgiften til nye forurenende sektorer, anvende forurenere betaler-princippet på tværs af alle sektorer og afskaffe gratiskvoter før den nuværende dato i 2034. Vi vil øge omfanget af de eksisterende afgifter på plast.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Vi vil presse på for at øge størrelsen af EU's sociale klimafond massivt for at sikre en retfærdig omstilling for lavindkomst-husholdninger.

Vi opfordrer til en EU-formueskat for at bekæmpe ulighed og finansiere den grønne omstilling. Derudover vil vi presse på for en europæisk skat på finansielle transaktioner for at generere indtægter og samtidig bremse spekulation. Vi vil gøre EU's skat på ekstraordinære profitter i energiselskaber permanent for at forhindre profitjagt i fremtidige energikriser og også pålægge den råvarehandlere og banker.

FOR ALVOR GRØNNERE FINANS

Vi vil regulere finansielle tjenesteydelser for at fremme langsigtede investeringer i en grøn og social fremtid frem for kortsigtet spekulation. Vi vil kæmpe for at revidere den grønne taksonomi for at sikre, at gas og atomkraft ikke bliver greenwashed som "bæredygtigt". Fossil gas og atomkraft kan ikke betegnes som ren energi.

Investeringer i ny kul-, olie- og gasudvinding, kulfyrede energiprojekter og de virksomheder, der udvikler dem, skal modvirkes. Den fortsatte udvikling af højledningsaktiviteter bringer EU's klima- og miljøforpligtelser i fare og øger de finansielle risici.

Vi vil forpligte finansielle aktører til at vedtage robuste klimaomstillingsplaner for at støtte deres økonomiske omstilling og muliggøre en gradvis transformation. Deres indhold og implementering skal reguleres med sektorspecifikke politikker for de mest udledende aktiviteter samt metoder til at fastsætte dekarboniseringsmål. Vi vil kæmpe for at inkludere alle banksektorens aktiviteter i Corporate Sustainability Due Diligence-direktivet, så banksektoren er ansvarlig for sine investeringers konsekvenser for menneskerettigheder, miljø og klima.

STABILT OG INKLUDERENDE BANKVÆSEN FOR EUROPA

Husholdninger skal ikke længere ende med at fylde lommerne på finansielle aktører, der spekulerer i fødevarer, energi og boliger, eller bære eftervirkningerne af finansielle krak. EU er nødt til at færdiggøre sin stærkt forsinkede bankunion og indføre et fælles indskudsforsikringssystem.

Den Europæiske Centralbank bør tilbyde en offentlig digital euro som et alternativ til private betalingssystemer, markeder for kryptovaluta bør reguleres ordentligt, herunder deres miljøpåvirkning, og folks ret til at få adgang til og bruge kontanter bør beskyttes som et spørgsmål om inklusion.

LUKNING AF KREDSLØBET MED EN CIRKULÆR ØKONOMI

Producere, forbruge og smide væk - økonomien i vores samfund fører til et ressourceforbrug, der overskrider vores planets grænser. Hvis vi ikke gør noget for at ændre dette, vil vi i 2050 have brug for tre jordkloder for at tilfredsstille vores behov for råstoffer. Denne lineære model driver klimakrisen, miljødelæggelse og menneskerettighedskrænkelser i forbindelse med ressourceudvinding. Den efterlader vores forsyningskæder sårbare over for kriser og vores økonomier og virksomheder afhængige af import.

Affald skal blive en designfejl. Vi ønsker at opbygge en fuldt vedvarende, fuldt cirkulær og giftfri økonomi inden 2040 med klare og bindende mål og overgangsveje for at reducere forbrug og ressourceforbrug inden 2030.

Da den grønne omstilling kræver stigende mængder metaller, må vi anlægge en tilstrækkelighedstilgang og prioritere udviklingen af forarbejdnings- og genanvendelseskapaciteter for strategiske ressourcer.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Hvis udvinding i EU viser sig at være nødvendig for at skabe sikre og bæredygtige forsyningskæder, skal vi indføre de højeste miljømæssige og sociale standarder. Der skal ikke være nogen undtagelser fra EU-lovgivning eller betingelser for menneske- og miljørettigheder, men strenge og uigenkaldelige "no mining"-områder og en kontinuerlig indsats for at forbedre minedriftsteknikker og arbejdsforhold (herunder sundheds- og sikkerhedsdækning) og forbud mod de mest skadelige af dem. Berørte samfund - særligt Europas sidste oprindelige samfund, samerne - skal have tidlig information, deltagelse, samtykke og retfærdig kompensation.

NUL AFFALD ER FREMTIDENS FORRETNINGSMODEL

Vores vision er en fuldt cirkulær økonomi, hvor vi genbruger, upcycler, deler og genanvender vores produkter for at holde materialerne i et lukket kredsløb. Denne tilgang beskytter ressourcer og klima og sparer penge for forbrugerne, da produkterne holder længere. Miljø- og forbrugerbeskyttelse går hånd i hånd. Som Grønne vil vi presse på for en hurtig implementering af de obligatoriske bæredygtighedskrav til vores produkter og for EU-tiltag for at sikre, at industrien overholder dem.

Vi vil bekæmpe den for tidlige forældelse, herunder fra software og manglen på reparationsmuligheder, der ødelægger planeten såvel som husholdningsbudgetterne. Vi vil sikre, at der indføres en effektiv og betalelig ret til reparation, herunder en europæisk score for reparationsmulighed og et åbent reparationsmarked for uafhængige reparatører og forbrugere. Vi vil støtte oprettelsen af et indre marked for brugte varer og istandsættelse. Vi ønsker nye tekniske standarder, såsom den fælles oplader, der incentiverer produktholdbarhed, og som baner vejen for et nul-affaldssamfund uden eksport af affald til tredjelande.

OPBYGNING AF EN SOCIAL OG KOLLABORATIV ØKONOMI

Vores vision for økonomien er dynamisk og cirkulær, hvor de små og mellemstore virksomheder (SMV'er), der udgør ryggraden i Europas økonomi, trives sammen med nye modeller for samfunds-, sociale og kollaborative økonomier.

SMV'er bør operere på lige vilkår med store virksomheder. Vi stræber efter at undgå bureaukrati og regulering, der er mere kompleks, rigid eller på anden måde byrdefuld, end det er nødvendigt for at beskytte almenvellet. Vi fremmer digitale værktøjer, hvor end de kan gøre det lettere at overholde reglerne.

Styrken ved bæredygtige offentlige indkøb bør udnyttes til at fostre høje økologiske og sociale standarder og fremme kollektive forhandlinger. Europæisk lovgivning bør muliggøre alternative økonomiske modeller som kooperativer, crowdfunding, socialt iværksætteri og fælles goder. Denne grobund for lokale initiativer bør styrkes, med prioritet til sektorer, der står over for stærk international konkurrence, såsom tekstiler.

BÆREDYGTIG DIGITALISERING FOR MENNESKER OG PLANETEN

Digitale teknologier udgør en stadig vigtigere del af vores liv; de bør beskytte individers rettigheder og tjene det fælles bedste før private virksomheders interesser. Fanget mellem amerikansk overvågningskapitalisme og kinesisk statskontrol har Europa brug for en rettighedsbaseret, decentraliseret tilgang til digitalisering for at høste fordelene.

Vi vil introducere et europæisk datarum, der åbner for brug af anonymiserede sociale data, der tjener det fælles bedste, herunder kampen for klimaretfærdighed og medicinsk forskning. Interoperabilitet er nøglen til en vellykket digital politik. Den europæiske interoperabilitetsramme er et godt udgangspunkt, men den skaber endnu ikke lige vilkår. Vi vil presse på for at gøre standardisering tilgængelig for udviklere, civilsamfundet og SMV'er. Deres engagement skal kompenseres, så alle kan deltage på lige fod i denne proces.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Hvis den virkelig er åben, og rettighederne er beskyttet af lovgivningen, vil digitaliseringen være en fordel for mennesker i Europa. Ny EU-lovgivning vil give større valgmuligheder og gennemsigtighed online og beskytte mod krænkelse af rettigheder og friheder. Men EU er nødt til at indføre en lov om digital retfærdighed for at beskytte folk mod indgribende online reklamepraksis.

Vi vil indføre lovgivning for at øge genbrug og genanvendelse af digitale enheder og komponenter inden for EU og reducere energiforbruget i forbindelse med databehandling og kryptovaluta for massivt at reducere internettets materielle aftryk.

FORTSÆTTELSE AF EN SUCCESHISTORIE: BESKYTTELSE AF EUROPÆISKE FORBRUGERE

Stærk forbrugerbeskyttelse som roamingrettigheder, passagerrettigheder og produktsikkerhedsforanstaltninger er store succeser fra det indre marked. Men da økonomien ændrer sig hurtigt, har EU's høje standarder brug for en akut opdatering for at beskytte folk, især online.

Forbrugerne skal have de samme rettigheder online og offline. Med en stigende andel af e-handel, der involverer potentielt usikre køb direkte fra tredjepartssælgere, opfordrer vi til større ansvar på onlinemarkedspladser og udvidede og koordinerede godkendelses- og testprocedurer fra told- og markedsovervågningsmyndigheder.

Som Grønne vil vi sørge for, at folk får klare og omfattende oplysninger om miljøpåvirkningen fra produkter og tjenester, der sælges i EU, herunder oplysninger om produktets forventede levetid og dets miljømæssige aftryk. På det indre marked skal der ikke være første- eller andenklassede forbrugere. Produkter, der markedsføres på samme måde i forskellige europæiske lande, skal være af samme kvalitet og sammensætning. Forbrugerrettigheder skal opretholdes fuldt ud overalt i EU.



KAPITEL II: MODET TIL AT STÅ OP MOD DET YDERSTE HØJRE - FOR ET EUROPA MED DEMOKRATI, FEMINISME OG MENNESKERETTIGHEDER

Charlie vil bare gerne være Charlie. Ikke andet. Hvorfor er deres køn så svært for verden omkring dem at acceptere?

Zara ved, hvad hun vil: gøre op med de forfærdelige smerter ved endometriose. Finde et lægemiddel, der kan hjælpe mange mennesker. Men nogle gange virker det, som om folk ikke kan se længere end til hendes hudfarve, hendes efternavn eller hendes tøjvalg.

Daniel har lyst til at skribe det ud til verden. Han er forelsket i en mand. Han har lyst til at gå ud om natten, gå rundt i Sofias gader med sin partner og tage sin partner med til firmaets julefrokost.

Sidste år stemte Mirna for et alternativ til korrupsion, trusler og manipulation i sit hjemland, men demokratiet og retssikkerheden forringes fortsat. I stedet for at gå på arbejde demonstrerer Mirna nu hver dag sammen med tusindvis af medborgere for at skabe forandring.

Fordomme, diskrimination og trusler mod retfærdige demokratiske processer holder fortsat de europæiske samfund tilbage. Men vi kan ændre det. Det skal ændres.

Et EU med demokrati, frihed og grundlæggende rettigheder er op til os at bygge.

Racismen er aldrig forsvundet. For eksempel er antimuslimsk racisme, antisemitisme og romahad alle på fremmarch. Diskrimination og udelukkelse er stadig alt for almindeligt for mennesker med handicap, mennesker, der lever i fattigdom, og andre sårbare grupper.

Folk dør ved Europas grænser. Middelhavets migrationsruter er de dødeligste i verden. Mennesker, der søger sikkerhed og beskyttelse, udsættes i stigende grad for tilbageholdelse, brutale og ulovlige pushbacks og vold fra menneskesmuglere og grænsemyndigheder. Den yderste højrefløj udnytter og forstærker deres lidelser, trækker mainstreampartier til højre og normaliserer migrationspolitikker, der både er dysfunktionelle og uholdbare.

Partierne på den yderste højrefløj vinder frem med deres velkendte og velafprøvede taktik om at spinde halve sandheder og udpege minoriteter som syndebukke. Denne konservative tilbagegang arbejder strategisk på at rulle vores rettigheder og friheder tilbage. Selv mainstream-konservative, der engang troede fuldt og fast på det europæiske projekt, åbner døren for antidemokratiske kræfter, der truer retsstatsprincippet.

Vi har modet til at stå op imod den yderste højrefløj for at beskytte alles rettigheder og friheder.

De Grønne vil værne om demokratiet og retsstatsprincippet og kræve et anderledes EU. Vi er overbevist om, at EU skal være mere forenet for at tackle vores fælles problemer. Vi opfordrer til et føderalt EU med øgede beføjelser, dybt demokrati og reel gennemsigtighed og ansvarlighed.

Vi vil bekæmpe racisme og eksklusion i alle dens former. Vi vil sikre, at ingen kan træffe beslutninger om din krop. Vi kræver et retfærdigt asylsystem, der forsværer menneskerettigheder og værdighed. Vi arbejder for en migrationspolitik, der anerkender det enorme bidrag, som migranter yder til vores samfund. Vi mener, at politikker virker bedst, når de formes af de mennesker, de vedrører. Vi er sikre på, at demokratiet ikke kan blomstre uden et levende civilsamfund og stærke civilsamfundsaktører. Vi står for retsvæsenets uafhængighed og pressefrihed.

EU blev grundlagt for at beskytte fred og demokrati og opretholde frihed, rettigheder og retfærdighed.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Vi vil gøre det grundlæggende løfte til en realitet for alle.



DET NØDVENDIGE NÆSTE SKRIDT: ET FORENET EUROPA KLAR TIL UDVIDELSE

For at imødegå de store udfordringer i vores århundrede, fra den grønne omstilling til bekæmpelse af voksende uligheder og beskyttelse af demokratiet, er EU nødt til at reformere sine traktater og bevæge sig fremad mod et føderalt Europa, der er i stand til at handle og byde nye medlemmer velkommen.

På konferencen om Europas fremtid gav de europæiske borgere et klart budskab om, at de støtter nye traktater, der giver EU flere kompetencer. De opfordrede til et dybere europæisk demokrati med mere magt til Europa-Parlamentet, et stop for nationale vetoer, et større EU-budget og stærkere EU-kompetencer på centrale områder som sundhed, skat og social beskyttelse. Som Grønne står vi bag deres forslag.

UDVIDELSE AF DEMOKRATIET I HJERTET AF EUROPA

Vi står for et føderalt Europa, for et fuldt udbygget overnationalt demokrati, der er i stand til at levere.

Behovet for enstemmighed mellem EU's medlemslande om alt fra skat og udenrigspolitik til antidiskrimination og artikel 7-procedurer for at beskytte demokratiet forhindrer EU i at træffe beslutninger for det fælles bedste.

Europa-Parlamentet skal have ret til at foreslå lovgivning og lige budgetbeføjelser. Det Europæiske Råd bør fungere som et andetkammer for EU-lovgivning, ikke som et sted, hvor der pruttes om mellemstatslige aftaler i de sene nattetimer. Formanden for Europa-Kommissionen bør foreslås af Europa-Parlamentet.

Det nuværende EU-budget er åbenlyst utilstrækkeligt til at håndtere de udfordringer, Europa står over for. Med sine egne ressourcer, såsom fossil- og formueskatter på EU-niveau, bør EU-budgettet hæves betydeligt med en udvidet rolle for Europa-Parlamentet og civilsamfundet i overvågningen af EU's forbrug. EU's kompetencer bør udvides for at sikre, at EU kan levere. Dette ægte transnationale demokrati skal også sikre et bopælsbaseret europæisk statsborgerskab.

For at Europa kan tage dette meget nødvendige skridt, er det afgørende med et demokratisk mandat fra borgerne. Derfor bør en inkluderende konstitueringsproces i hele EU føre til disse traktatændringer.

Traktatændringer bør derefter ratificeres gennem en folkeafstemning i hele Europa efter et system med dobbelt flertal af afgivne stemmer: I hele Europa og i et flertal af medlemslandene.

Vi vil etablere et forstærket samarbejde, hvis en håndfuld medlemslande forsøger at holde fremskridtet tilbage. Forstærket samarbejde vil muliggøre en øjeblikkelig ambitiøs økologisk og social omstilling, uden at vente på traktatændringer.

BRINGER EUROPA TIL LIVE MED BORGERNES DELTAGELSE

Offentlig deltagelse og engagement styrker EU. EU-institutionerne bør træffe foranstaltninger for at gøre det mere tilgængeligt at stemme ved EU-valg, herunder for personer med handicap. For at øge den demokratiske deltagelse ønsker vi, at online-stemmeafgivning bliver afprøvet til EU-valget i 2029, i det mindste for mobile europæiske borgere. Transnationale lister til Europa-Parlamentet bør indføres sammen med nationale lister, så der skabes en ekstra fælles EU-valgkreds, hvor borgerne vælger et stort antal MEP'er.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Da demokrati handler om mere end valg, vil De Grønne presse på for at få indført borgerpaneler for at gøre EU's politiske valg mere inkluderende. Rammerne for underskriftsindsamlinger og specifikt det europæiske borgerinitiativ skal styrkes for at åbne flere kanaler for borgerne til at påvirke EU's politik og for at forpligte de europæiske institutioner til at reagere med lovforslag. Der bør indføres en ramme for EU-folkeafstemninger.

STÆRKERE SAMMEN: UDVIDELSE AF UNIONEN

Mange mennesker i det europæiske nabolag længes efter at blive EU-borgere, først og fremmest med Ukraine, der kæmper for vores værdier og europæisk sikkerhed. Vores union er baseret på værdier som respekt for menneskelig værdighed, frihed, demokrati, lighed, retsstatsprincippet og respekt for menneskerettigheder. Den rummer et løfte om fred, retfærdighed, fælles værdier og velstand, og hvert medlem, gammelt som nyt, er ansvarlig for at opretholde disse principper og mål.

Et nyt pres for udvidelse er på høje tid. EU har altid været et projekt med geopolitiske implikationer. Da EU er bygget på fælles regler og værdier, er det med til at gøre grænser mindre vigtige. EU's udvidelse er derfor den bedste mulighed for varig fred og sikkerhed i Europa.

Alle europæiske lande, der stræber efter at blive en del af eller genindtræde i EU, og som deler vores værdier, skal bydes velkommen på vejen mod EU-medlemskab og have al den støtte de har brug for til at opfylde kriterierne.

HOLDER VORES LØFTER: EN VEJ TIL MEDLEMSKAB AF EU

EU skal holde sine løfter til kandidatlandene: Albanien, Bosnien-Hercegovina, Moldova, Montenegro, Nordmakedonien, Serbien, Ukraine og Georgien. Vi støtter Kosovos bestræbelser på at blive kandidat til EU-medlemskab. Vi vil støtte disse lande på deres vej mod at opfylde Københavnskriterierne, hvor de, der vedrører demokrati og retsstatsprincippet, skal behandles som en prioritet.

Adgang til det indre marked og EU's budget kræver, at man opfylder disse kriterier, og fremskridt i processen skal baseres på merit. Som Grønne mener vi, at EU skal arbejde tættere sammen med civilsamfundet i tiltrædelsesprocessen. Vi vil arbejde for at overvinde den enstemmighed i Rådet, som i øjeblikket hindrer tiltrædelsen.

Ukraines fremtid ligger i EU. Vi vil støtte de ukrainske myndigheder i at indføre de reformer, der er nødvendige for EU-medlemskab. EU's hjælp til Ukraine bør så vidt muligt muliggøre en klimarobust genopbygning og genopretning, der bygger på vedvarende energi, moderne infrastruktur og en bæredygtig og inkluderende økonomi.

At byde nye medlemmer velkommen skal fungere som et vigtigt pres for interne reformer, der gør det lettere for EU at træffe efficiente og effektive beslutninger. Hvert kandidatland skal kunne følge sin egen vej ind i EU uafhængigt af andre kandidatlandes fremskridt.

HURTIG INDSATS FOR DEMOKRATI OG RETSSTAT

Et af de største slag mod de europæiske fremskridt i de senere år har været udviklingen af autoritære tendenser i hjertet af Europa. Borgerne i de berørte lande er EU-borgere, og EU skal forsvare deres rettigheder mod regeringens magtovergreb. Vi ønsker en hurtig indsats for at sætte en stopper for medlemslandenes overtrædelser af EU-lovgivningen gennem krænkelserprocedurer. Det kræver en klar tidsramme, også for artikel 7-proceduren.

Vi vil indføre en årlig gennemgang af grundlæggende værdier for at overvåge, håndhæve og sanktionere overtrædelser af grundlæggende værdier i hele EU.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Vi skal sikre, at EU-midler styrker velstand, demokrati og retsstat og ikke forsvinder ned i lommerne på autokrater og deres venner. Vi har gjort vigtige fremskridt ved at udstyre EU med bedre værktøjer til at gøre dette, men de skal implementeres fuldt ud.

Adgang til retfærdighed skal være en realitet for alle mennesker i EU. Det er vigtigt, at sårbare grupper, såsom mennesker med lave indkomster og fra marginaliserede grupper, kan få adgang til deres ret til at søge svar og midler mod uretfærdighed.

BEKÆMPER KORRUPTION! POLITIK SKAL VÆRE GENNEMSIGTIG OG ANSVARLIG

Borgernes tillid til demokratiet hviler på politisk integritet. Gennemsigtighed og ansvarlighed er afgørende for demokratisk kontrol og offentligt tilsyn. Når tilliden til politikere og demokratiske institutioner er alvorligt truet, må vi handle.

Qatargate-skandalen har vist, at EU's institutioner ikke er rustet til at forhindre korruption og massivt ureglementeret adfærd. I stedet for endnu et rådgivende organ har EU-institutionerne brug for en uafhængig etisk myndighed med magt og ressourcer til at efterforske og sanktionere uetisk adfærd og embedsmisbrug. Vi har brug for omfattende lovgivning om lobbyvirksomhed på EU-plan, herunder et obligatorisk EU-gennemsigtighedsregister.

EU's institutioner skal blive mere gennemsigtige, herunder gennem proaktiv offentliggørelse af alle dokumenter om igangværende lovgivning. Disse bør også omfatte medlemslandenes holdninger, da det fortsat er stort set umuligt for borgerne at forstå, hvordan beslutninger træffes i Rådet.

Medlemmer og ledende medarbejdere i EU's institutioner skal deklarerere deres aktiver åbent, som det kræves i mange medlemslande, og det skal ikke være tilladt at have betalte sideaktiviteter for lobbyorganisationer.

Korruption og misbrug af EU's budget underminerer hele det europæiske projekt. Vi støtter de organer, der er ansvarlige for at beskytte EU's finansielle interesser, OLAF og Den Europæiske Anklagemyndighed og opfordrer til, at der afsættes flere ressourcer til korruptionsbekæmpelse.

En union af rettigheder og friheder: For en reel feministisk og antiracistisk fremtid

Som Grønne ønsker vi at opbygge en verden, hvor vi alle lever uden vold, racisme, sexismen, queerfobi og tvang. Vi kæmper for en verden, hvor vi får lov til at bestemme over vores kroppe, hvor vi kan elske, hvem vi vil, og hvor racemæssig retfærdighed endelig bliver en realitet. Denne verden er mulig, og vi vil ikke stoppe med at kæmpe for den. Jo hårdere angrebene er, jo mere overbeviste, medfølelse og beslutsomme vil vi være.

LIGE RETTIGHEDER FOR ALLE

Vi kæmper for lige rettigheder for alle. Det er derfor, vi ønsker, at chartret om grundlæggende rettigheder skal gælde direkte for europæiske borgere, og at grundlæggende rettigheder skal være direkte EU-kompetencer.

Vi opfordrer til en overordnet vurdering af rammen for EU's antidiskriminationslov, der anerkender behovet for en intersektionel og omfattende tilgang. For effektivt at modvirke diskrimination mod racialiserede grupper og sikre lige rettigheder og behandling for alle, har det horisontale direktiv om bekæmpelse af forskelsbehandling brug for en større opdatering. Det er 15 år siden, det først blev introduceret.



KNUS PATRIARKATET!

Kvinder er ikke alle ens, og at forstå deres forskellighed er nøglen til at bekæmpe ulighed og diskrimination.

Et feministisk Europa skal garantere politikker, der sikrer finansiel uafhængighed for kvinder, især ved at afskaffe skattesystemer, der diskriminerer kvinder, og ved at udligne lønforskellen mellem kønnene gennem bindende foranstaltninger for virksomheder og offentlige myndigheder.

Vi kræver universel og lige adgang til børnepasning. Vi opfordrer til en revision af direktivet om balance mellem arbejdsliv og privatliv samt barseldirektivet for at fremme fuldt betalt barsels- og fædreorlov af samme længde.

Kønsmainstreaming skal sikre, at europæiske penge kommer mænd og kvinder lige meget til gode. Vi forsvare en bindende ligestillingsmekanisme for listerne ved europaparlamentsvalgene og kønsbalance i EU's beslutningstagning, herunder til topposter. EU-Kommissionen og Rådet har brug for specifikke porteføljer for kvinders rettigheder og ligestilling mellem kønnene.

VORES KROP, VORES RETTIGHEDER!

Vi kæmper for at udvide den reproduktive frihed. Seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder, herunder retten til sikker abort, er grundlæggende rettigheder. De hører hjemme i EU's traktater - som EU's kerneprincipper og kompetencer og i det direkte anvendelige charter om grundlæggende rettigheder. Sikker og lovlig abort skal være tilgængelig i alle EU's medlemslande. Abortbehandling er en grundlæggende sundhedsydelse.

Vi står op imod den ødelæggende tilbagegang i reproduktive rettigheder over hele verden. Ingen bør kriminaliseres for at søge eller benytte abortydelser. Kvinder skal have adgang til medicinske aborter. Som Grønne går vi ind for gratis præventionsmidler af høj kvalitet til alle. Unge mennesker har ret til omfattende seksualundervisning.

STOP KØNSBASERET VOLD

Alle kvinder og piger i Europa, herunder dem, der er marginaliseret på baggrund af race, køn, kønsidentitet, alder, kønskaraktistika, seksuel orientering, funktionsnedsættelse, klasse eller migrationsstatus, har ret til at leve et liv uden vold. Kønsbaseret vold er en brutal krænkelse af menneskerettighederne og et udtryk for ulige magtforhold i vores samfund.

Vi fortsætter vores urokkelige kamp for en omfattende EU-lovgivning, der forebygger, reagerer på og stopper kønsbaseret vold online og offline i hele EU og adresserer det fra et intersektionelt og strukturelt perspektiv. De Grønne lægger vægt på fællesskabernes rolle i skadeforebyggelse og styrkelse af ofres rettigheder med specialiseret støtte, adgang til retfærdighed og beskyttelse af ofre med særlig opmærksomhed på marginaliserede samfund. Alle EU-medlemslande skal ratificere Istanbulkonventionen. EU bør tilføje kønsbaseret vold til listen over forbrydelser i EU.

STOLTHED, RESPEKT OG LIGESTILLING FOR LGBTQIA+

En fornyet LGBTQIA+-ligestillingsstrategi bør sikre, at transpersoner, interkønnede og ikke-binære personer også er beskyttet under EU's juridiske rammer, og lukke huller i lovgivningen inden for ikke-diskrimination og hadforbrydelser. Vi ønsker at stoppe kønslemlæstelse af interkønnede. Vi presser på for juridisk kønsanerkendelse baseret på selvbestemmelse og adgang til transspecifik sundhedspleje. EU bør handle politisk for et EU-forbud mod såkaldt "konverteringsterapi" og tvangssterilisering af transkønnede. Regnbuefamilier og deres rettigheder skal beskyttes i hele EU, herunder fuld anvendelse af den frie bevægelighed uden tab af rettigheder.



BEKÆMP RACISME OG EKSKLUSION

Racisme i Europa udgør ikke kun et problem på grund af individuelle holdninger, det er en strukturel og systemisk udfordring, der skal håndteres derefter. Racemæssig retfærdighed bør integreres i alle EU-politikker, baseret på meningsfuld deltagelse af alle etniske og racialiserede grupper for at sikre, at deres levede erfaringer tages i betragtning.

Antisemitisme og antimuslimsk racisme er på fremmarch. EU skal være et sikkert sted at leve for alle. Vi vil beskytte jødiske og muslimske samfund og kræve et stop for alle former for diskrimination.

Vi vil sikre, at EU's handlingsplan for bekæmpelse af racisme bliver implementeret, og arbejde for, at den bliver fornyet i 2025 med passende finansiering og et rådgivende organ for civilsamfundet. Nationale handlingsplaner skal være obligatoriske for alle medlemslande.

Det er et demokratisk problem, at 96% af medlemmerne af Europa-Parlamentet er hvide. Som Grønne arbejder vi for at få kandidater fra racialiserede grupper på valgbare pladser. Vi opfordrer aktivt racialiserede og etnisk minoriserede Grønne til at stille op til Europa-Parlamentet.

UNGE STEMME ER VIGTIGE: FLERE RETTIGHEDER, MERE REPRÆSENTATION

Vi kæmper for 16 års valgret til alle valg i Europa og retten til at stille op som kandidat fra man er fyldt 18 år, fra og med valget til Europa-Parlamentet. Som Europæiske Grønne arbejder vi for at have unge kandidater på valgbare pladser på partilisterne.

EU-lovgivningen skal fungere for unge mennesker. EU er nødt til at støtte vedtagelsen af en international konvention om unges rettigheder. Konsultationsmetoder som årlige dialoger med repræsentative ungdomsorganisationer og borgeragoraer for unge bør institutionaliseres, og konsekvensanalyser af lovgivning bør systematisk inkludere unge. EU-midler skal finansiere ungdomsorganisationer ordentligt.

NEJ TIL ALDERSDISKRIMINATION

Alder må ikke være en hindring for et indholdsrigt og aktivt liv, men alt for ofte holdes ældre mennesker tilbage af aldersbaseret diskrimination og eksklusion. Ældre mennesker er blandt de sociale grupper, der har størst risiko for fattigdom og digital eksklusion. Som Grønne vil vi tage et opgør med aldersdiskrimination i de europæiske politikker. Meget gamle mennesker udgør den hurtigst voksende befolkningsgruppe i Europa, og vi er nødt til at være modstandsdygtige. Vi støtter tiltag, der fremmer inklusion af ældre og deres deltagelse i politiske anliggender, såsom at tilslutte os WHO's globale netværk for aldersvenlige byer og samfund.

Vi kræver retfærdige pensioner til alle seniorer i EU. Dette omfatter også sikring af fri bevægelighed for mennesker på garanterede pensioner, så de kan få adgang til deres pensioner, uanset hvor i EU de bor. Vi ønsker fattigdomssikrede pensioner til alle seniorer i EU fra pensionsalderen. Samtidig opfordrer vi til tilgange, der tillader overgangsperioder mellem læring, arbejde, familiepleje, arbejdsløshedsperioder, fritid og pensionering på tværs af forskellige stadier i et individs liv.

Vi ønsker stærke plejeydelser, der gavner trivslen hos mennesker med behov for langvarig pleje, såvel som deres familier og lokalsamfund. Intergenerationel retfærdighed er ikke bare et begreb: Udveksling mellem generationer bør være forankret i vores uddannelsessystemer og også mere bredt i samfundsaktiviteter.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

FOR ET EUROPA, DER ER TILGÆNGELIGT FOR ALLE

Mennesker med funktionsnedsættelse i EU skal have mulighed for fuld deltagelse i det politiske, sociale og offentlige liv, herunder beskæftigelse. Vi vil presse på for en effektiv overvågning og håndhævelse af den europæiske tilgængelighedslov og indførelsen af et anerkendt handicapkort i hele EU. EU bør begynde at indsamle disaggregerede data efter køn, alder og type af funktionsnedsættelse for at vurdere effekten af EU's politikker og overvåge fremskridt i inklusionen af mennesker med funktionsnedsættelser generelt.

EN UNION AF RETTIGHEDER OG FRIHEDER: BESKYTTELSE AF ALLES RETTIGHEDER

At beskytte alles rettigheder er en vigtig kamp mod det yderste højre. Overalt i Europa instrumentaliserer det yderste højre migration til at sprede frygt og vrede. De ønsker at tilbagerulle rettigheder og friheder for kvinder og mennesker fra LGBTQIA+-samfundet såvel som for racialiserede mennesker. Vi kæmper mod denne tilbagegang og står fast på demokrati, frihed og menneskerettigheder.

OPRETHOLDELSE AF MENNESKERETTIGHEDER MED ET HUMANT ASYLSYSTEM

Vi støtter et retfærdigt asylsystem, der forsvarer menneskerettigheder og værdighed, baseret på solidaritet og ansvarsdeling. Vi er overbevist om, at EU med menneskelighed kan tackle humanitære udfordringer og beskytte de mennesker, der søger sikkerhed, når den politiske vilje er til stede. Fordi vi værner om EU's grundlæggende principper, er retten til asyl ikke til forhandling.

Vi ønsker at arbejde hen imod et humant asylsystem med hurtige og decentraliserede procedurer. Medlemslandene skal dele ansvaret for asylansøgninger retfærdigt. For os er det tydeligt, at vi har brug for en obligatorisk omfordelingsmekanisme. Partier på tværs af det politiske spektrum lader sig trække i retning af højreekstreme migrationspolitikker, hvilket EU's nye migrations- og asylpagt desværre afspejler. Den vellykkede brug af direktivet om midlertidig beskyttelse som reaktion på flygtningesituationen forårsaget af krigen i Ukraine bør gentages.

Vi kræver EU-visa til menneskerettigheds- og miljøforkæmpere. Vi sigter mod at give juridisk beskyttelse til mennesker, der er fordrevet på grund af klimakrisen og miljøkatastrofer. Det omfatter klimavisa, så ofre for naturkatastrofer kan søge beskyttelse og sikkerhed i EU, og støtte til processer, der forhindrer statsløshed forårsaget af klimakrisen. LGBTQIA+-asylansøgere særlige udsathed skal adresseres.

STOP KRIMINALISERINGEN AF MENNESKER PÅ FLUGT

Der har været en uacceptabel eskalering af vold mod mennesker, der søger beskyttelse. Vi må stoppe vold, tortur og inhuman og nedværdigende behandling ved Europas grænser. Illegale pushbacks ved EU's grænser skal stoppe.

EU's love om harmonisering af standarder for asylprocedurer, modtagelsesforhold og sikkerhedsforanstaltninger skal håndhæves. Vi kan ikke acceptere fængsling, mishandling og overgreb mod mennesker, der søger beskyttelse og et bedre liv i EU.

REDNING ER IKKE EN FORBRYDELSE

Vi opfordrer til en EU-finansieret og EU-ledet eftersøgnings- og redningsmission i Middelhavet og en styrkelse af Frontex' humanitære mandat og ansvar. Vi sigter mod en stærkere kontrol af agenturet, også gennem nationale parlamenter sammen med Europa-Parlamentet. Vi ønsker at sætte en stopper for kriminaliseringen af humanitær bistand og den udbredte brug af undtagelsestilstande til at begrænse adgangen til asyl og civilsamfundets og mediernes legitime ret til at føre kontrol.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Mennesker hører ikke hjemme i fængsel, blot fordi de søger asyl. Asylansøgere skal garanteres adgang til juridisk hjælp.

INGEN BESKIDTE AFTALER MED DIKTATORER

Vi er stærkt imod såkaldte "migrationsaftaler", som den med Tunesien, hvor EU bestikker lande for at holde migranter ude. Ethvert samarbejde med tredjelande om migration kræver en menneskerettighedsvurdering. At gøre udviklingssamarbejde med tredjelande betinget af "migrationsstyring" er uetisk. Vi kan ikke acceptere, at flygtninge og migranter udnyttes til geopolitisk vinding. Menneskehandel må aldrig blive et våben i hybrid krigsførelse.

EN RETFÆRDIG MIGRATIONSPOLITIK TIL GAVN FOR ALLE

Gennem historien har mennesker altid flyttet sig fra sted til sted. Migration er lige så gammel som historien, og vi må vende tilbage til denne pragmatisme. Migration kan gavne alle. Den kan være med til at afhjælpe manglen på arbejdskraft - i dag en central økonomisk udfordring. Migranter yder et væsentligt bidrag til den europæiske økonomi og beriger vores kultur, samfund og dagligdag.

Etableringen af lovlige og tilgængelige migrationsruter er en nødvendig forudsætning for at stoppe menneskehandel og udnyttelse. Vi ønsker at udvikle et nyt, omfattende migrationskodeks, der giver visummuligheder for familiesammenføring og arbejde på forskellige kvalifikationsniveauer. Det skal også gøre det muligt for migranter, der allerede er i EU, at ændre deres status, for eksempel fra studerende til medarbejder. Vi ønsker at gøre det lettere for nyankomne at arbejde og integrere sig gennem adgang til uddannelse, sprogstøtte og jobmuligheder.

For at forhindre udnyttelse af migrantarbejdere er det nødvendigt at sikre adgang til retssystemet i alle EU-lande. Vi opfordrer til en omfattende indsats for at legalisere langvarige "sans-papiers", der bor i EU-lande. Uanset deres status bør mennesker, der kommer til EU for at opbygge et liv, opnå lige sociale, kulturelle, økonomiske og borgerlige rettigheder, herunder bevægelsesfrihed, retten til arbejdsmæssig og social beskyttelse samt adgang til sundhedspleje og uddannelse.

BEKÆMP MENNESKEHANDEL OG UDNYTTELSE AF ARBEJDSKRAFT

Vi vil bekæmpe menneskehandel og udnyttelse af arbejdskraft i EU. Vi vil beskytte ofrene, for eksempel gennem beskyttelsesprogrammer og opholdsrettigheder. Ved at anerkende de universelle arbejdstagerrettigheder kan vi effektivt håndtere alvorlig udnyttelse af arbejdskraft, som kan resultere i menneskehandel. Alle arbejdstagere, uanset deres opholdsstatus, har rettigheder, der beskytter dem mod ulovligt misbrug af arbejdskraft i henhold til EU's lovgivning om ofres rettigheder og bekæmpelse af menneskehandel. Disse rettigheder skal blive en realitet.

FOR EN RETFÆRDIG OG SIKKER DIGITAL VERDEN

Da den digitale verden er blevet en integreret del af vores liv, bør de samme friheder og beskyttelser, som findes offline, også findes online. At forhindre spredningen af onlinehad er nøglen til at sikre, at visse grupper ikke udelukkes fra den politiske arena. At modvirke desinformation er afgørende for velfungerende og pålidelige demokratiske institutioner.

EU har gjort fremskridt i kampen mod desinformation og reguleringen af onlineplatforme med forordningen om digitale tjenester. Nu skal dens bestemmelser håndhæves. Onlineplatforme skal beskytte lovligt indhold og være underlagt offentlig kontrol og gennemsigtighed, når det gælder fjernelse af ulovligt indhold.

Kvinder og racialiserede mennesker lider under uforholdsmæssigt meget onlinehad. Internettet skal være frit for ulovlig hadefuld tale og diskrimination. EU bør bruge sin magt til at gøre særligt skadelige hadmanifestationer strafbare som EU-kriminalitet, med minimumsregler hvad angår deres



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

definition og relaterede straffe. Vi vil give støtte til platforme, civilsamfundsorganisationer og medieinitiativer, der fremmer medieforståelse og antihadstrategier.

GDPR beskytter vores ret til privatliv, også mod statslig overvågning. Vi vil presse på for retten til ikke at blive sporet. EU skal lede den globale kamp mod masseovervågning. Tilstrækkelig EU-lovgivning skal beskytte borgerne mod misbrug af spyware og forhindre medlemslandene i at unddrage sig ansvar ved at påberåbe sig national sikkerhed.

MENNESKET I CENTRUM FOR KUNSTIG INTELLIGENS

Kunstig intelligens rummer et stort potentiale, men kan også skabe store udfordringer for samfundet. For at imødegå enhver risiko vil vi implementere princippet om, at mennesker skal forblive i kontrol over AI-systemer, og at disse systemer respekterer menneskelig autonomi, værdighed og beslutningskompetence. Kunstig intelligens skal arbejde for mennesker, samfund og planet, ikke for overvågningsstater eller tech-kapitalisme.

Der bør derfor sættes strenge grænser. De mest uetiske og udemokratiske praksisser i EU, såsom biometrisk masseovervågning, AI-systemer, der genkender følelser, køn eller seksuel orientering, og AI-baseret predictive policing skal ikke være tilladt. Ikke-diskriminationslove og databeskyttelseslove skal styrkes og håndhæves for at garantere, at AI-systemer ikke diskriminerer racialiserede samfund. Cybersikkerhedsindsatser skal øges for at forhindre AI-baserede hackerangreb, med særlig fokus på at beskytte kritisk infrastruktur. Design og brug af AI-systemer skal være gennemsigtig. Applikationer som deepfakes og chatbots skal være tydeligt mærket som sådanne.

Vi vil også sikre, at AI fremmer, og ikke hæmmer, den grønne pagt med vigtige miljøbeskyttelser. På arbejdspladsen skal medarbejderne altid kunne frakoble sig AI-systemer. Lovgivning om ophavsret bør håndhæves ordentligt i forhold til AI-modeller for at sikre fuldstændig beskyttelse af content creators. Vi støtter begrebet "dataværdighed", som betyder, at data, der genereres af menneskelige handlinger, ikke gratis kan høstes af kommercielle AI-udviklere, men først og fremmest tilhører de mennesker, der har skabt den.

FOR ET STÆRKT OG DYNAMISK BYRUM

Civilsamfundsorganisationer (CSO) er kernen i ethvert demokrati. Derfor vil vi gøre dem stærke og ægte europæiske. Vi opfordrer til en EU-mekanisme, der skal beskytte civilsamfundet, aktivister og forkæmpere mod alle former for angreb, diskrimination og chikane. En EU-mekanisme skal gøre det muligt for CSO'er at rapportere disse angreb, herunder gennem et tidligt varslingsystem. Tilstrækkelig finansiering bør også garanteres, både på EU-plan og på nationalt plan.

Foranstaltninger til støtte for en regelmæssig, meningsfuld og struktureret dialog med civilsamfundet under lovgivningsprocedurer er afgørende. Vi vil indføre en statut for europæiske grænseoverskridende foreninger og nonprofitorganisationer. Vi går ind for en civil dialog på EU-niveau, modelleret efter Arbejdsmarkedsdialogen (den sociale dialog), mellem CSO'er og EU's institutioner.

FRIE OG UAFHÆNGIGE MEDIER FOR EUROPA

Mediekoncentrationen har nået alarmerende niveauer og truer den redaktionelle og økonomiske uafhængighed. Beskyttelsen af journalistiske kilder hæmmes af gennemgribende antiterrorlove og vidtrækkende masseovervågning. Injuriesager og uretmæssige retssager er blevet nøglemetoder til at lukke munden på undersøgende journalister.

Vi har brug for en EU-ramme, der forhindrer mediekoncentration og gør det muligt for journalister at arbejde frit. Undersøgende journalistik har brug for særlige sikkerhedsforanstaltninger. Fri og



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

uafhængig journalistik må aldrig være et spørgsmål om den fornødne finansiering. Vi vil nøje overvåge anvendelsen af EU-ret, især EU-love om ophavsret, forretningshemmeligheder, databeskyttelsesforordningen og direktivet om audiovisuelle medietjenester for at sikre, at de ikke bliver misbrugt. Vi vil arbejde for en korrekt implementering af den kommende forordning om mediefrihed og anti-SLAPP-direktivet (strategiske retssager mod offentligt engagement).

Vi støtter fremkomsten af paneuropæiske medier og kvalitetsindhold om europæiske anliggender, europæisk medborgerskab og europæisk identitet som kerneelementer i et fælles europæisk borger- og informationsrum, der afliver EU-relaterede myter og opbygger en følelse af europæisk tilhørsforhold.

KULTUR SOM GNISTEN TIL FORANDRING

Kunst og kultur er nogle af samfundets stærkeste redskaber til at fortælle historier, ændre holdninger og opbygge solidaritet. Vores rige kulturarv og vores mangfoldige og levende kunstscene er centrale elementer i det, der forener Europa og gør det unikt og attraktivt. Som Grønne tror vi på værdien af kunstnerisk udfoldelse i og for sig selv og som en essentiel del af vores demokrati. Vi mener også, at kulturens og kreativitetens verdener kan spille en vigtig politisk rolle ved at hjælpe os med at forestille os løsninger på vores tids udfordringer. Vi ønsker at støtte den kulturelle ytringsfrihed gennem offentlig finansiering og ved at forsvare den mod angreb fra højreekstreme kræfter.

Evnen til at producere sammen er et sandt transformativt aspekt af Creative Europe-programmet. Fortsat støtte til produktion og distribution af kunst og kultur produceret over hele Europa, især støtte til eksperimentering og mangfoldighed af udtryk og organisationsformer, er afgørende.

Vi vil presse på for en EU-strategi, der inddrager de kulturelle sektorer i vores grønne og sociale pagt og i enhver konstituerende proces om Europas fremtid. Kulturdiplomati og -udveksling bør være en del af tiltrædelsesprocessen for alle lande, der ønsker at blive medlem af EU.

På baggrund af de svære erfaringer fra pandemien opfordrer vi til fælles europæiske standarder for beskæftigelse, sociale garantier og arbejdsvilkår i de kulturelle og kreative sektorer. Vi vil skabe en europæisk kunstnerstatus, der opstiller en fælles ramme for at sikre gode arbejdsforhold og minimumsstandarder for kunstnere og kulturarbejdere på tværs af medlemslandene, især i forhold til streamingplatforme.

FORSVARER SCHENGEN OG NYDER FRI BEVÆGELIGHED

Fri bevægelighed - menneskers ret til at rejse og bevæge sig frit og uhindret rundt i EU - har berørt og formet EU-borgernes liv mere end nogen anden præstation. Millioner af mennesker har opbygget liv og relationer i andre EU-lande end deres eget, og millioner af andre krydser jævnligt de nationale grænser for jobmuligheder og fritid.

Som grænsekontrollen under pandemien mindede os om, ligger dagene med kø ved grænsen heldigvis bag os. Og sådan skal det blive ved med at være. De europæiske institutioner bør handle for at vende den stadige genkomst og ulovligt ubegrænsede opretholdelse af grænsekontrol inden for Schengen-området, især begrundet med migration. Som EU-medlemmer, der har opfyldt alle krav til Schengen-medlemskab, bør Bulgarien og Rumænien bydes velkommen, så deres borgere kan opnå deres fulde rettigheder som EU-borgere.

POLITITARBEJDE UDEN FORDOMME

Ingen i EU er hævet over loven, heller ikke politi og sikkerhedsorganer. Dette kerneprincip, der beskytter alles grundlæggende rettigheder, undermineres jævnligt, hvilket alt for ofte ses i sager om politibrutalitet.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

For at beskytte rettighederne for racialiserede grupper, der er uforholdsmæssigt udsat for politivold og profilering, bør EU's direktiv om racelighed opdateres, så det udtrykkeligt dækker politiarbejde og institutionel vold. Da retten til at protestere i stigende grad er truet, vil vi forsvare retten til forsamling og til fredelig demonstration i overensstemmelse med international og europæisk lovgivning.

EN EUROPÆISK KAMP MOD ORGANISERET KRIMINALITET

Organiseret kriminalitet skader vores demokratier, bringer liv i fare og ødelægger lokalmiljøer. Da organiseret kriminalitet er transnational, kan den kun bekæmpes gennem europæisk samarbejde. Vi støtter politikker, der forbedrer udveksling og informationsstrømme mellem europæiske politi- og efterretningstjenester, og vil oprette et europæisk udvekslingsprogram for politibetjente.



KAPITEL III: MOD TIL AT TAGE ANSVAR - OPBYGNING AF EN UNION FOR SIKKERHED, FRED OG GLOBAL RETFÆRDIGHED

Yulia forlod sin gård fire måneder inde i kampene. Høsten havde altid været den bedste tid på året, men i år var det for farligt. Der var alligevel ingen steder, hvor kornet kunne komme hen.

Den russiske blokade var en tragedie for Yulia, ligesom den var det for de millioner, der var afhængige af ukrainsk fødevareeksport rundt om i verden. Ligesom Ukraines økonomi er blevet formet af russiske behov gennem århundreder, betyder uretfærdig handel og eftervirkningerne af kolonialismen, at hele regioner ikke kan dække deres egne fødevarebehov. Hedebølger og tørke forværrer denne dårlige situation.

Vi har brug for en global retfærdig omstilling, fordi vores fremtid er alles fremtid, og alles fremtid er vores fremtid. Fred, velstand og bæredygtighed går hånd i hånd. Verden kan ikke have det ene, mens den ignorerer det andet.

Usikkerheden og konflikterne vokser, fra krige til forsøg på folkemord, mens autokratiske regimer truer demokratiske værdier og international dialog.

Den russiske fuldskala-invasion af Ukraine var et vendepunkt i vores kontinents og verdens historie. Den krænker reglerne for international lov, fred og sikkerhed.

Som Grønne står vi fast på vores udelte solidaritet med og støtte til Ukraine og for fortsat finansiel og militær støtte. Det ukrainske folks kamp for frihed, fred og medlemskab af EU er vores kamp.

Det er ikke kun Ukraine. Globalt er fred og sikkerhed truet. Smertefulde konflikter raser i Mellemøsten, Kaukasus, Sahel og Centralafrika.

Voksende spændinger og mindre plads til demokrati og civilsamfund truer det internationale systems integritet og håbet om en bedre verden. Europas afhængighed af autoritære regimer har alt for længe gjort os blinde over for denne virkelighed.

Den accelererende klimakrise, naturkatastrofer og kapløbet om ressourcer går hånd i hånd med den globale ulighed, der stadig er indbygget i økonomiske relationer, handelsaftaler og multilaterale institutioner. Kolonialismen og dens arv er her stadig.

I dagens verden mener vi, at EU skal være en stærk spiller. EU er og har altid været et fredsprojekt. Vi skal være i stand til at stå op for EU's sikkerhed såvel som fred og universelle værdier i vores nabolag og i verden.

Menneskerettigheder og økonomisk velstand kan ikke være en luksus for verdens rigeste. Global retfærdighed, god regeringsførelse og demokratiske normer og institutioner hjælper et land med at blomstre. De er afgørende for en sikker, samarbejdsvillig og fredelig verden.

En global retfærdig omstilling, som alle lande og regioner kan drage fordel af, er nøglen til den fremtid.

Vores løsning starter med, at EU opnår større sikkerhed i geopolitisk og økonomisk forstand og optræder som en enhed internationalt. For EU afhænger vores sikkerhed også af vores støtte til Ukraine.

Vi vil prioritere værdier, fred og forsoning i EU's internationale politik og opbygge en mere stabil verden gennem menneskelig sikkerhed, diplomati og konfliktforebyggelse. EU skal være klar til at



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

arbejde sammen med alle venner af fred, menneskerettigheder og multilateralisme for at nå disse mål.

Vi har modet til at gøre EU til en kraft for en anden og mere retfærdig verden.

Europas grønne omstilling er både et geopolitisk redskab og et globalt ansvar. Klimadiplomati og samarbejde om grøn teknologi og investeringer er nøglen til, hvordan vi vil håndtere verden.

Vi vil kæmpe for global retfærdighed. EU kan omskrive uretfærdige handelsregler for at gøre verden mere retfærdig og lige. Alle lande skal have en andel i den nye dekarboniserede globale økonomi.

En sikker og fredelig verden, hvor Europa samarbejder med partnere om at sætte mennesker og planet før krig og udnyttelse.

Det er den fremtid, vi ønsker, og som Europa kan være med til at skabe.



EN UNION FOR FRED, SAMARBEJDE OG MENNESKERETTIGHEDER

Sikkerhedspolitik er og vil forblive i centrum af EU's dagsorden. Som Grønne er vi overbevist om, at EU har brug for en ny tankegang og en klar vilje til at handle.

Det er på tide at genoplive multilateralismen og den værdibaserede udenrigspolitik. EU har vokset sig stærk gennem integration, udveksling og forbindelser - ikke ved afkobling eller ved at bygge mure. Det, vi forsøgte at gøre med det europæiske projekt, skal også guide vores internationale relationer. Vi er nødt til at være solidariske med vores partnere og knytte et udvidet netværk af bånd og strategiske partnerskaber, der arbejder sammen i en stadig mere kompleks og forbundet verden.

Den grønne omstilling har altid også været et spørgsmål om sikkerhed. Med mere kontrol over vores energisystem, afgørende teknologier og vitale forsyningskæder kan EU få større indflydelse på udenrigspolitikken og på en globalt retfærdig omstilling. Det er en mulighed for EU til at blive en mere effektiv aktør på linje med sine partnere og multilaterale institutioner, der fremmer fred og sikkerhed såvel som universelle værdier, verdensmålene for bæredygtig udvikling, menneskerettigheder og demokrati rundt om i verden.

SAMARBEJDE BASERET PÅ UNIVERSELLE VÆRDIER OG PRINCIPPER

EU skal prioritere samarbejde og allianceopbygning med demokratiske partnere for at forsvare menneskerettigheder, universelle værdier og en regelbaseret international orden. Vi er nødt til at handle sammen med vores allierede og ligesindede partnere, hvor end det er muligt, samtidig med at vi bevarer evnen til at handle uafhængigt, når det er nødvendigt.

Som Grønne forestiller vi os et EU, der arbejder tæt sammen med demokratier og ligesindede partnere for at stå op imod aggressorer verden over og skabe nye bånd for multilateralt samarbejde uden for det globale nord. EU skal være klar til at arbejde sammen med alle parter, der går ind for fred, menneskerettigheder, multilateralisme og international lov.

MULTILATERALISME OG SAMARBEJDE FOR GLOBAL SIKKERHED

Fred og frihed opbygges gennem værdibaserede og retfærdige forbindelser med vores partnere. Vi tror på international solidaritet og multilateralisme. FN opretholder vores fælles globale værdier, og vi vil forsvare det mod angreb og advokere for reformer for at forbedre gennemsigtighed, ansvarlighed og effektivitet.

I disse udfordrende tider skal EU aktivt opsøge alle muligheder for internationalt samarbejde og bruge alle samarbejdskanaler til at bevare freden, også inden for OSCE. Det multilaterale system skal styrkes gennem retfærdig repræsentation af det globale syd, for eksempel i FN's Sikkerhedsråd og i internationale finansielle institutioner. Vi går ind for en reform af FN-systemet, især af FN's Sikkerhedsråd, for at sikre en retfærdig og proportional repræsentation af alle verdens regioner og gøre det muligt for regionale organisationer som EU at blive fuldgyltige medlemmer. Vetoretten i Sikkerhedsrådet skal afskaffes for at fremme international beslutningstagning og bevæge sig væk fra et hegemonisk system.

Global sikkerhed kan kun opnås ved at opretholde, fremme og udvikle international lov. Som Grønne vil vi sørge for, at EU bruger sin internationale indflydelse til at motivere lande som USA til at tilslutte sig Rom-statutten og Den Internationale Straffedomstol for at sikre, at menneskerettighederne beskyttes globalt.

EU skal stå for internationale menneskerettigheder og beskyttelse af den humanitære folkeret. Derfor er det vores fælles ansvar at sikre, at ingen krigsforbrydelser eller krænkelser af



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

menneskerettighederne forbliver ustraffede. Dette engagement er den bedste måde at opnå multilateralisme, baseret på international lovs styrke, og ikke den stærkes ret.

For EU omfatter en multilateral tilgang også en styrkelse og uddybning af samarbejdet med NATO, samtidig med at man respekterer en klar kompetencefordeling og ikke skaber præcedens. Medlemslandene bestemmer selv, om de vil være medlem af NATO. EU har en kollektiv pligt til at beskytte sin sikkerhed mod eksterne aktørers udsving og skabe betingelserne for, at EU frit kan bestemme sit engagement i det hurtigt skiftende geopolitiske miljø.

EN NY FREDSKONTRAKT FOR EUROPA

Med stigende konflikter rundt om i verden, herunder i det europæiske naboland, skal EU arbejde sammen med internationale partnere for at skabe fred og reducere risikoen for konflikter. Vi vil tage en transformativ tilgang til at tackle de grundlæggende årsager til konflikt, styrke civil konfliktforebyggelse, mægling og forsoning samt krisestyring over grænserne, herunder fredsopbygning, fredsbevarelse og håndhævelse.

Forbindelsen mellem klima og sikkerhed handler om mere end EU's egen stabilitet. Klima- og miljøinitiativer såvel som indsats, der styrker kvinders politiske, sociale og økonomiske deltagelse, er afgørende for at opbygge fred og skabe sikkerhed gennem udvikling. Deres finansiering skal stige i takt med enhver stigning i militærudgifter.

Militære interventioner må altid kun være den sidste udvej. De skal være baseret på langsigtede politiske strategier, overholde international ret og være underlagt den relevante parlamentariske godkendelse og overvågning. Vi støtter udviklingen af en europæisk sikkerhedsunion inden for de eksisterende strukturer baseret på disse principper.

Hvad angår konflikten i Mellemøsten, vil vi presse på for, at EU genoptager de politiske forhandlinger om en tostatsløsning baseret på sikre og aftalte grænser. Varig fred i regionen kræver forhandlingsresultater, der respekterer både Israels og Palæstinas ret til at eksistere som demokratiske og suveræne stater og det palæstinensiske folks ret til deres eget hjem. Vi kræver fuld ansvarlighed gennem uafhængige undersøgelser af alle potentielle overtrædelser af international ret fra alle parter side. Vi opfordrer EU og dets medlemslande til at støtte arbejdet i Den Internationale Straffedomstol og Den Internationale Domstol.

Cypern er stadig under militær besættelse efter den tyrkiske invasion i 1974. Den geografiske adskillelse af cyprioter baseret på etnisk oprindelse og religion krænker de europæiske grundlæggende friheds- og menneskerettigheder. Vi opfordrer til at genoptage forhandlingerne om en løsning på Cypern-spørgsmålet i FN-regi.

EN EUROPÆISK SIKKERHEDSUNION

Da intet land kan imødegå sikkerhedstruslerne alene, må EU udvikle en sikkerhedsunion, der sætter menneskelig sikkerhed og menneskers behov i centrum. Denne tilgang er afgørende for at beskytte menneskerettighederne, forebygge konflikter og skabe og bevare fred.

Sikkerhed handler om stærke civilsamfund, den globale retfærdige omstilling og langsigtede forebyggende strategier og ikke kun om forsvar. Ikke kun det korte, men også den lange sigt er vores handlingshorisont, ikke kun konventionelle konflikter, men hybride trusler er vores mål, ikke kun stater, men civilsamfund. Vi går ind for en stærk EU-udenrigstjeneste som en kraft til et reelt tværnationalt diplomati, der kan bekæmpe straffrihed og opbygge forsoning og varig fred.

Inden for EU kræver vi en troværdig politik for solidaritet og gensidig assistance i overensstemmelse med artikel 42(7) i traktaten om Den Europæiske Union. Det betyder samarbejde om militære kapaciteter og skabelse af synergier, for eksempel ved at fremme interoperabilitet og koordinere



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

udbud, vedligeholdelse og forsyningssystemer. Den stigende trussel fra desinformation og indblanding i suveræne demokratier skal imødegås med cybersikkerhedsindsatser.

IKKE LÆNGERE AFHÆNGIG AF AUTORITÆRE REGIMER

Vi må ikke gentage fortidens fejltagelser. Alt for længe var EU og dets medlemmer tilfredse med at være økonomisk afhængige af autoritære regimer. Lullet i søvn af fossile brændstoffer ignorerede EU Putins stigende autoritarisme, krænkelser af menneskerettighederne og den trussel, hans regime udgjorde mod den internationale sikkerhed. Vi Grønne vil sørge for, at Europa ikke begår den samme fejl igen med andre krigsfremmende regimer rundt om i verden.

Vi anerkender den trussel, som Kina udgør mod Taiwan, og som bringer international fred og sikkerhed i fare. Vi går ind for en aktiv, klarsynet og fælles EU-politik over for Kina. EU skal implementere en robust menneskerettighedspolitik, der starter med at de-riske vores forsyningskæder og øge vores selvforsyning i en verden med stigende klimamæssig ustabilitet og politiske spændinger, samtidig med at vi anerkender, at gensidig afhængighed er en nøgelfaktor for et fredeligt internationalt system og en global retfærdig omstilling.

KÆMPER FOR GLOBALE MENNESKERETTIGHEDER

Civilsamfundsorganisationer er afgørende for menneskerettigheder, demokrati og selvbestemmelse og for at bekæmpe korrupsion og diskrimination. De er EU's naturlige allierede, som kan forandre verden til det bedre. Men menneskerettighederne rundt om i verden er alt for ofte ikke sikre. Miljøforkæmpere, undersøgende journalister, kvinder, medlemmer af LGBTQIA+-miljøet, forkæmpere for jordrettigheder og oprindelige folks rettigheder, fagforeningsfolk og progressive politikere verden over bliver intimideret, udsat for smædekampagner, fængslet på opdigtede anklager og i de værste tilfælde myrdet.

Som Grønne vil vi fuldt ud implementere EU's retningslinjer vedrørende menneskerettighedsforkæmpere og give lettere adgang til visa. Vi vil have, at EU skal yde mere støtte til civilsamfundet generelt, for eksempel gennem bæredygtig finansiering. Transnational undertrykkelse fra autoritære regimer skal være en prioritet for menneskerettighedsbeskyttelse.

INGEN FRED UDEN KVINDER: FOR EN FEMINISTISK UDENRIGSPOLITIK

Kvinder og marginaliserede grupper har fortsat begrænset adgang til magt over hele verden. En feministisk udenrigspolitik vil sætte ligestilling mellem kønnene og menneskelig sikkerhed i centrum for vores udenrigs- og sikkerhedspolitik. Samfund vil være mere fredelige og velstående, når alle spiller en lige rolle i det politiske, sociale og økonomiske liv.

Som Grønne vil vi presse på for en feministisk udenrigspolitik på EU-niveau, der implementerer intersektionelle strategier. Vi er nødt til at sikre politisk og borgerlig deltagelse af piger, kvinder og marginaliserede grupper såvel som en inkluderende kvalitetsuddannelse for piger og unge kvinder. Vi skal fremme den økonomiske empowerment af piger, kvinder og marginaliserede grupper som et centralt udenrigspolitisk mål. Dette omfatter oprettelsen af en fond til støtte for lokale feministiske organisationer.

INGEN VÅBENEKSPORT TIL DIKTATORER OG AUTORITÆRE REGIMER

De globale våbenudgifter er højere end nogensinde og er steget hvert år siden 2015. Vi går ind for kontrol og nedrustning af atomvåben og konventionelle våben, herunder et forbud mod autonome dødbringende våben og støtte til traktaten om forbud mod atomvåben samt ikke-spredning af atomvåben. Vi går ind for implementering af konventionen om kemiske våben. Vi opfordrer til en EU-våbeneksportpolitik, der forbyder våbeneksport til autoritære regimer, diktaturer og



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

menneskerettighedskrænkerer og samtidig støtter lande, der forsvarer sig mod aggressorer. Der skal indføres omfattende overvågningsmekanismer for våbeneksport til alle partnere.

RETFÆRDIGHED OG UDVIKLING Gennem DEN GLOBALE GRØNNE PAGT

EU skal bruge sin indflydelse, magt og sine ressourcer til at skabe global retfærdighed og muliggøre en global grøn pagt. Den accelererende klimakrise underminerer fred og velstand verden over. Klimaets fremtid afhænger af, at alle lande i verden handler og stopper med at bruge fossile brændstoffer.

I århundreder har vi udnyttet det globale syd, forhindret udvikling ved at påtvinge økonomiske strukturer og udnyttet mennesker, jord og ressourcer. Global retfærdighed, i handling og ikke bare i ord, er et etisk ansvar, men også et geopolitisk behov.

Vores forslag kombinerer internationale partnerskaber og handelsreformer med internationalt samarbejde på lige vilkår og humanitære initiativer. De er forankret i vores engagement i global retfærdighed og verdensmålene for bæredygtig udvikling, samt vores bevidsthed om kolonialismens vedvarende arv.

ANERKENDELSE AF VORES ANSVAR Gennem KLIMADIPLOMATI

Vi ønsker, at klimadiplomati skal stå i centrum for EU's forhold til sine globale partnere. EU skal anerkende den rolle, de europæiske lande har spillet ved at bidrage til at placere det globale syd i frontlinjen af klimakrisen. Som det fremgår af Paris-aftalen, skal EU overholde sine forpligtelser til at yde international klimafinansiering til afbødning og tilpasning i overensstemmelse med sin rimelige andel samt give flerårige løfter til den nye tabs- og skadesfond. EU kan vise vejen ved at opbygge højambitions-klimakoalitioner om investeringer samt sektorspecifikke og teknologiske prioriteter for dekarbonisering.

Vi vil kæmpe for politisk sammenhæng på tværs af alle interne politikker for at afspejle deres globale implikationer med en lovgivningsmæssig kontrol af, hvordan de vil hjælpe med at nå verdensmålene for bæredygtig udvikling og undgå enhver negativ indvirkning på tredjelands evne til at opnå dem. Som Grønne går vi længere end princippet om ikke at gøre skade. Vi vil bruge alle tilgængelige værktøjer til at samarbejde med partnere for i fællesskab at ændre folks liv til det bedre og handle mod klimakrisen, tab af biodiversitet og miljøforringelse. Vi vil fortsætte med at presse på for en international anerkendelse af forbrydelsen økomord.

PARTNERSKABER OM DEN EUROPÆISKE GRØNNE PAGT - FOR GLOBAL RETFÆRDIGHED

Vi ønsker, at EU indgår partnerskaber om den grønne pagt med lande, regioner og civilsamfundsaktører for at støtte den nødvendige globale grønne pagt med investeringer, adgang til teknologi og ekspertise. Vi ønsker, at EU skal forme og dele den teknologiske udvikling og de økonomiske rammer for den dekarboniserede verden, herunder ved at lette teknologioverførsel til det globale syd.

Initiativer som Global Gateway og Just Energy Transition Partnerships skal blive nøglemidler til at åbne grønne og modstandsdygtige udviklingsveje med partnere og regioner. EU bør forsøge at frigøre lige så mange investeringer i den grønne omstilling globalt, som der bruges i EU.

FOR RESSOURCERETFÆRDIGHED, MOD EKSTRAKTIVISME

Lande over hele verden skal have gavn af det, så den grønne omstilling ikke bliver et kapløb, der udelukker det globale syd. Samtidig kan EU's akutte behov for metaller og andre ressourcer ikke opfyldes uden adgang til nye materialer. EU skal derfor fremskynde sin omstilling til en fuldt cirkulær økonomi for at genbruge materialer så længe som muligt og opfylde ambitiøse mål for reduktion af



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

ressourcer. Desuden skal EU gøre det muligt for ressourcerige lande at udvinde, forarbejde og genbruge råmaterialer, samtidig med at man prioriterer en "mennesker og planet"-tilgang, der beskytter lokalsamfundenes rettigheder, især de oprindelige folks, naturen og biodiversiteten.

Det globale syd skal støttes, så udvindingen kan ske på samme vilkår som i EU. EU's ressourcebehov bør ikke yderligere forværre eksisterende uligheder eller klima- og miljømæssig uretfærdighed. Vores tilstrækkelighedstilgang, understøttet af reduktions- og genanvendelsesmål inden for EU, vil hjælpe med at minimere den globale minesektors enorme indvirkning på menneskerettighedskrænkelser, miljøødelæggelse og klima.

Ressourceretfærdighed indebærer også, at vi holder op med at dumpe vores affald i lande i det globale syd. Det er derfor vigtigt at vedtage klare kriterier for affaldsophør på EU-plan, som for eksempel på plast og tekstiler, for at undgå, at affald klassificeres som genbrugsvarer. Dette skridt vil også stimulere udviklingen af genbrugsaktiviteter, -færdigheder og -kapaciteter i EU. Vi opfordrer til en kollektiv indkøbsstrategi og samarbejde om sjældne jordarter. Brugen af sådanne jordarter bør prioriteres for de industrier, der er mest relevante for den økologiske omstilling.

AFKOLONISER NU!

Arven fra kolonitiden vejer stadig tungt i forholdet mellem visse europæiske lande og deres tidligere kolonier. Det afspejles i den ulige globale fordeling af velstand, vedvarende økonomiske afhængigheder og uretfærdige økonomiske strukturer samt manglende repræsentation i vores institutioner såvel som globalt. Vi ønsker, at EU påtager sig sit historiske ansvar som følge af kolonialismens forbrydelser og dens arv.

Vi opfordrer til en dyb, omfattende og inkluderende gennemgang af Europas koloniale arv for at sikre erstatning, som kan være materiel og symbolsk, såvel som ansvarlighed for fortidens forbrydelser. Vi støtter kravet om tilbagelevering af kulturelle artefakter. Vi ønsker at rette op på ufordelagtige klausuler i handelsaftaler og presse på for reformer i udviklingsbanker. EU og dets medlemslande skal arbejde for en sund gældsoplægning og gældssanering for særligt belastede lande. Officiel udviklingsbistand skal tildeles i samråd med partnere og civilsamfundet, især på lokalt plan, og sikre, at lokale behov bliver opfyldt. At bevæge sig væk fra en post-kolonial indstilling betyder, at EU's eksterne handlinger ikke bør sætte europæiske interesser eller europæiske virksomheders interesser over partnernes.

FRA UDVIKLINGSBISTAND TIL EN GLOBAL RETFÆRDIG OMSTILLING

Europa er nødt til at øge midlerne til den officielle udviklingsbistand, som defineret af OECD, til mindst 0,7% af medlemslandenes bruttonationalindkomst. Internationalt samarbejde og udviklingspolitikker skal styres af et dekolonialt og antiracistisk perspektiv.

Med udgangspunkt i verdensmålene for bæredygtig udvikling vil vi koordinere lokalt ledede bæredygtige initiativer bedre og øge finansieringen til civilsamfundet på græsrodsniveau i overensstemmelse med OECD's DAC-anbefaling og undgå overlap og ressourcespild. Vi vil følge en detaljeret tilgang til at undersøge og tilpasse EU's internationale samarbejdsbudget til 2030-dagsordenen med fokus på global retfærdighed, bekæmpelse af uligheder, sikring af, at størstedelen af den officielle udviklingsbistand rettes mod prioriterede behov såsom offentlige tjenester og grundlæggende sociale tjenester og gennemsigtighed for inddragelse af den private sektor. EU skal genoptage multi-stakeholder-plattformen for verdensmålene for bæredygtig udvikling.

Vi ønsker at fremme lokal viden og lokale initiativer for at støtte udviklingen af økonomiske kredsløb og sociale sikkerhedssystemer. Til det formål ønsker vi at videreudvikle det eksisterende europæiske udviklingssamarbejde i dialog med vores partnere. Vi afviser at binde international bistand op på migrationsaftaler. Integriteten i udviklingssamarbejdet skal opretholdes og overvåges nøje.



UDRYDDELSE AF GLOBAL SULT: FØDEVARESUVERÆNITET FOR ALLE

De mange kriser i vores tid, først og fremmest klimakrisen, udgør eksistentielle udfordringer for fødevarerikigheden i hele verden. For at udrydde sult må EU arbejde for et bæredygtigt og modstandsdygtigt globalt fødevarerikkesystem og bidrage til implementeringen af retten til mad. EU skal prioritere agroøkologiske tilgange og tilpasse sin egen fødevarerikkes- og handelspolitik til principperne om global fødevarerikkesuverænitet og klimavenligt landbrug.

STØTTE TIL GLOBAL RETFÆRDIGHED MED BÆREDYGTIG HANDEL

Den nuværende model for de fleste af EU's frihandelsaftaler, såsom EU-Mercosur, gavner primært agroindustrien og de multinationale selskaber. Den tager ikke i tilstrækkelig grad højde for de socioøkonomiske og bæredygtighedsmæssige konsekvenser af handel. EU's handelspolitik er ikke i tilstrækkelig grad tilpasset den grønne pagt. Som Grønne tror vi på et globalt handelssystem, der er baseret på lighed, former globaliseringen til det bedre og sætter menneskets velbefindende i centrum. Vi tror på en omlægning af EU's handelspolitik i retning af bæredygtig udvikling og stærkere beskyttelse af menneskerettighederne. EU bør kun indgå nye handelsaftaler med lande, der implementerer Paris-aftalen.

Vores grønne partnerskaber og EU's nye klimatold (CO₂-grænsetilpasningsmekanismen, CBAM) kan skabe fair konkurrence ved at gøre dekarbonisering og miljøbeskyttelse til en fælles indsats. Hvis CBAM skal være effektiv og retfærdig, skal den suppleres med højere EU-udgifter til klimahandling i lavindkomstlande.

De Grønne har med succes introduceret og fremmet lovgivning om due diligence, afskovning og forsyningskæder uden tvangsarbejde, som sætter standarder for import til EU. Alle multinationale virksomheder, der opererer i EU, skal holdes ansvarlige for at opretholde disse standarder og betale deres rimelige andel af skatter i og uden for EU. Vi vil fortsætte med at opdatere direktivet om offentlige indkøb og indføre et nyt direktiv om praksis for urimelig handel inden for tekstilsektoren.

Vi går ind for at genskabe balancen i det globale system for intellektuelle ejendomsrettigheder for at sikre, at det globale syd kan få adgang til nøgleteknologier, herunder til sundhed og dekarbonisering. Som Grønne vil vi presse på for fremskridt i Verdenshandelsorganisationens reform til at støtte en global retfærdig omstilling.

OMFORM HANDELSAFTALER FOR AT BESKYTTE SOCIALE RETTIGHEDER, MILJØ OG KLIMA

Som Grønne vil vi presse på for at forbedre bilaterale handels- og investeringsaftaler med bindende og sanktionerbare bæredygtighedsbestemmelser. Specifikt bør Paris-aftalen, Kunming-Montreal-aftalen om biodiversitet, verdensmålene for bæredygtig udvikling og ILO's centrale konventioner blive væsentlige elementer i vores handelsaftaler. De skal forankres horisontalt i alle kapitler i handelsaftalerne, fra råmaterialer og landbrug til indkøb.

Konsekvensanalyser af handelsaftaler bør omfatte menneskerettigheder, køn, biodiversitet og dyrevelfærd. Forsigtighedsprincippet skal respekteres til fulde, og Den Internationale Arbejdsorganisationens standarder skal fuldt ud implementeres. Forpligtelser forud for ratificeringen, en afstemning i Europa-Parlamentet om mandatet og fuld gennemsigtighed skal sikre demokratisk legitimitet og inddragelse af civilsamfund og fagforeninger.

Vi kæmper for at fjerne beskyttelsen af investeringer i fossile brændstoffer og i stedet skabe incitamenter til bæredygtige investeringer. Bevægelsen mod at forlade den klimaødelæggende energichartertraktat er en stor succes. Alle investeringsaftaler skal fuldt ud respektere retten til at regulere. Vi går ind for at afskaffe investor-stat-tvistbilæggelse-mekanismer og erstatte dem med et multilateralt investeringsdomstolssystem.



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024

Handelsregler bør ikke hæmme klimahandling eller begrænse vores evne til at vedtage sociale og miljømæssige politikker. Tværtimod skal handel være en del af vores bestræbelser på at begrænse udledninger, skifte til netto-nul-teknologier og stoppe økologisk nedbrydning. Handel med bæredygtige varer og tjenester bør lettes, så de bliver billigere og bredt tilgængelige. Ethvert produkt, der er for farligt til brug i EU, er også for farligt til brug i andre lande. Varer, der ikke er godkendt til at blive solgt i EU, skal ikke eksporteres til tredjelande.

Vi ønsker at fremme fødevarerens suverænitæt og prioritere lokale og regionale fødevarerforsyningskæder. Handelsaftaler skal ikke forstyrre eller underminere miljømæssigt værdifulde lokale eller regionale produktionsmiljøer. EU-borgere har retten til at forvente, at alle importerede fødevarerprodukter lever op til internationale og EU-regler som plantesundhedskrav, antibiotika og dyrevelfærdsstandarder.

Friere handel bør kombineres med foranstaltninger for at begrænse miljøskadelige subsidier, herunder subsidier til fossile brændstoffer. Handelsaftaler bør omfatte foranstaltninger til udfasning af fossile brændstoffer og andre miljøskadelige subsidier.

GØR HANDEL RETFÆRDIG FOR ALLE

Som Grønne presser vi på for strategier, der integrerer fair trade-principper i centrale EU-politikker relateret til produktion, forbrug og handel, fremmer leveindkomster og leveløn, inkluderende beslutningstagning, der involverer småbønder, kunsthåndværkere og arbejdere, og støtter foranstaltninger til reduktion af brugen af pesticider i tredjelande. Vi kræver, at virksomheder vedtager bæredygtige indkøbspraksisser og tilpasser deres forretningsmodeller på en sådan måde, at de afkobler økonomisk succes fra udnyttelse i forsyningskæderne, herunder gennem fremme af missionsdrevne forretningsmodeller.





DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024



DE EUROPÆISKE GRØNNE – PROGRAM FOR 2024